
••

1 II11

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO? - PARTE II
DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II - N.° 243
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 1930

PRESIDÊNCIA
DA' REPÚBLICA

Estabelece o regime de participação
nas multas provenientes de autos
de infração lavrados pelos Rrepostos
fiscais do I.B.S.
O Conselho Deliberativo do Insti-

tuto Brasileiro do Sal, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela
Lei n9 3.137, de 13 de maio de 1957,
e Regulamehto anexo ao Décreto nú-
mero 49.002, de 15 de maio de 1959:

Considerando que o instituto da
participação nas multas constitui van-
tajosa medida de proteção aos inte-
rases da entidade;

Ccnsiderando que o direito de per-
ceber o funcionário tal vantagem de-
corre de sua natural qualidade do
agente de fiscalização;

Considerando que não existe qual-
quer obstáculo legal para a instalação
daquele regime;

Considerando que sendo une caso
omisso no Regulamento do I.B.S. o
Conselh G Deliberativo tem poderes
para decidir resolve:

Art. 1 0 De tôdas as multas impos-
tas pelo I.B.S., a partir da vigência
desta Resolução, em virtude de autos,
representações ou notificações, caberá
aos Inspetores e Inspetores-Gerais
autuantes urna quota-parte corres-
pondente a 50% da multa.

Art. 29 . A quota-parte a que alude
o artigo anterior será paga àqueles
prepostoe fiscais do I B.S. depois de
recolhida a importância da condena-
ção aos cofres do Instituto.

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do conselho Deli-
berativo, em 27. de agfesto. de 1939.
Instituto Brasileiro do Sal. - Diocté-
cio Dantas Duarte, Presidente.

(N9 36.41'4 - 18-10-60 - Cr$ 204,00).

INSTITUTO NACIONAL
• DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO
DE 1960

O Presidente cid _Instituto Nado-
nai de Imigração e Colonização, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 14, Item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Derrete rra,-
mero 36.193, de 20 de setembro de
1954, Resolve:	 •

N9 855 - Disfensar, de acôrdo com
o art. 10, parágrafo único, do De-
creto n9 5.175, de 7 de janeiro de

1943 a Antônio Ferreira Ponte, da
função dá Conferente da Tabela de
Extranumerário-tarefeiro, do mesmo
Instituto.

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, no
usõ das atribuições que lhe confere
o art. 14, item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193_ de
20 de setembro de 1954. de acõrao
com o que dispõem a alínea eg", do
art. 79 do Decreto n9 38.106, de 19
de outubro de 1955, e o parágeafo
único do art. 38 do Decreto-lei nú-
mero 5.175, de 7 de . janeiro de 1943,
e tendo em vista a autorização Pre-
sidencial concedida na Exposiçãa de
Motivos n9 374, de 1 de julno de.
1960, do Departamento Admilnetra-
tivo do Serviço Público, Resolve:

N9 856 - Admitir, em substituleão
na função de Conferente, pelo prazo
de 5-meses e 21 (tas, a par.:Ir de
11 de julho de 1960 até ai. de dezem-
bro do mesmo ano, em conformidade
com o Decreto n i 47.021, de 14 de
outubro de 1959, Nélson José ,Mon-
tetro, matricula n9 2.018.222,	 do
IPASE, com as atribuições de pro-
cessar, nos serviços de divulgação e
Informações, todo o' trabalho mate-
rial de encaminhemento, con trolan-
do inclusive a ic.spectiva. distribui-
ção e expedição, lixados o merino
e o mirnmo de produção diária. em
70 e 100, respecttvemente, por ficha,
coprespondentes a Cr$ 1,92 (hum cra-
zeircr e noventa e coes centavcs) poe
unidade.	 -	

.•(á Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, no
uso das atribuições me lhe confere
o artigo 14, item IX, elo Regula-
mento aprovado pelo Decreto nú-
mero 36.193, de 20 de setembro de
1954, Resolve: •

N9 857 - Conceder dispensa, a
partir de 9 de Julho de 1960, de acôr-
do co mo artigo 10, parágrafo único,
do Decreto-lei n9 5.175, de 7 de. Ja-
neiro de 1943, .a Wilson Chernale,
matricula n9 2.018.202, da função de
Recepcionista de Migrantes Nacio-
nais, da Tabela de Extranumerário-
tarefeiro do . mesmo Instituto.

O Prekidente do Instituto /nnrictof
nal de Imigração e Coionização, no
uso das atribuições que lhe çonfere
o art. 14, item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto' n9 39.193, de
20 de setembro de 1951, de acardo
com a alínea "h", do arr. 79, do
Decreto n9 38.109, de 19 -da outubro

de 1955. e tendo ein elate a auto-
rização do xcelentissimo SeaLue Prt-
sidente da República coateda na PR
21.801-60, Resolve:

N9 858 - Admitir, em substituição,
na função de Rect peia:Lista de Mi-
a:rentes Nacionais ela Tabela de Ex-
tranumerário-tarefeiro do mesmo
Instituto, pelo prezo de 5 meses e
24 dias, a aprtir de 9 de julho de
1960 até 31 de dezembro do mesmo
ano, em conformid ,vle com o De-
creto n9 47.021, de 14 de (anum)
de 1959, José do Patrochein Brandão,
com as atribuições de receber mi-
grantes nacionais no período dos flu-
xos migratórios, conduzinaa•cs a lo-
cais 'previamente eetabe.a.coles, fixa-
dos o máximo e o minon ode pradu-
ção diárias em 28 e 49: respectiva-
mente, por migrantes, com o salário
de Cr$ E0,30 (citenta cruzeiros
ta	

c iam-
ta centavos) por utddade. - Zele-
rifo Vaio Lotario Contrueei.

PORTARIAS NE 20 DE JULHO
DE 11.'50

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigrarão •" Cr.onização, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 14, item IX, do Regula-
mento aprovado oelo Decreto 'nú-
mero 36.193, de 20 de setembro de
1954, Resolve:

•N9 883 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 39 do Decreeo n 31.477. de
18 de setembro de 1962. Flavio da
Mota .Guerra para exucer em ca-
ráter Interino, o cargo da ciasse "E",
da carreira de Estatistico-auxiliar,
da Pede Permanente d..) Quadro do
Pessoal do mesmo Instituto, vage
em virtude da exoneraçào de .Nelson
Garrido.

N9 889 - Nomear ,de actirdo com
o artigo 39 do Decreto n9 31.477, ae
18 de setembro de 1952, Danilo de
Araújo Guiorte, para exercer, em
caráter interino, o cargo da classe
"D" da carreira de Dactilegrato,
Parte Permanente do Qoadro do
Quadro do Pessoal do uiesmo ins-
tituto, vago em virtude da exone-
ração de Maria Silvia Robert de Mo-
reira Pinto.

N0 890 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 39 do Decreto n9 31.477 de
18 de setembro de 1952, Queen Eli-
zabeth Von Koenig da Rocha, para
eexrcer, em caráter interino o cargo
da classe "D" da carreira de Dacti
lógrafo, da Parle Permanente do
Quadro do Pessoal-do mesmo Insta-

•

tuto, vego em .virtede da exoneração
de Adieta Nogueira de Abreu. --
Zejerine Vezzo Lotaro Contrucet,

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto Naere-
nal de Imigração e Colonização, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 14, item IX, do Regtea-
mento aprovado pelo Decreto nú-
mero 36.193, de 20 de tetembro da
1954, Resolve:

N9 1.057 - Noemar, de acôedo com
o artigo 39 do Decreto 31 977, de
18 de setembro de 1952, Anete Maria
Pereira Ramos para exerce!' o cargo
da classe "Cd da carreira de Assis-
tente Social, da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do mesmo Ins-
tituto, em caráter interino, lotado
cr.o Manaus no Estado rio Amazonos,
vago em virtude da exoneração de
Lia Guaraná Monjardin.

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização,'
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 14, item IX, do Regula.
mento aprovado peto Decreto nú-
mero 36.193, de 20 de setembro do
1954, Resolve:

N9 1.658 - Nomear, de ae.ôrdo cont
o artigo 39 do Dedreto n9 t1.477, do
18 de setembro de 1952, Severino Be-
nedito de Almeida, para exercer, eni
caráter interino; o caço da classe,
"D", da carreira de dactilografa cl',
Parte Permanente do Quadro do
Pessoal do mesmo Instituto vago ene
virtude da promoção de Pau.o Joete
Fernandes.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Estatística

PORTARIA DE 19 DE SETEMBRO
DE 19341

O Secretário-Geral do Conselho
Nacional de Estatística, resolve:

Usando das suas atribuições, e ten-
do ern vista o que consta no Processo
n9 7.607-60,

N9 499 - Designar Joazil Maria
Cardes - ocupaate do cargo da clas-
se E da carreira de Agente de Esta-
tistica, do Quadro 11 (Parte Perma-
nente) - para chefiar a Turma de
Arrecadação e Contas do Grupo de
Trabalho do C.N.E. em Brasília,
constituído pela Portaria n9 258, de 19
da maio de 1960, arbitrando em Cr$
5.000.00 (cinco mil crureiros, a res-
pectiva gratificação mensal. -
debrando Martins da Silva.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL

-	 RESOLUÇAO N9 24-59



•
3266 S,,p;t1,-.0,-.reirl

•
MARIO 01-tUrAL	 — Parte II) Outubro de 1960

-

EXPEDIENTE
CEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALCCRTO DE bRiTO F ERE:RA

CÉ..PP 00 .Frv ,co oa puni.ectAçaan

N1Uts£0 F ERREIRA ALVES
oa raçAo OS nroAcio

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL •

ilEÇÃO 1 n- PARI 6 •
breie Aporneoe 1 publIcaçãO dos atos da adminNtração thrtiCerttrarT•d•

181.1. , ubbi, ama oficinas do Ceputemento de Impronca Nacional

ti IR	 SILI&

REPARTIOZS PA..11TICULARLS	 FUNCIONÁRIOS:

— As R2partiç6es Palicas
c=;verão renieter o exPediente I
destinado .à publicação 7103
jornais, diariamente, Ité as
15 horas, exceto aos sábados,
çuciniio deverão fazé-/,o até
11,30 horas.

— As _reclamações pertinen-
a matéria- retribuidd, nos

casos de erros ou ornissrm, de-
lerão scr formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, das.
8 ás 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após, a Saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografaaos e autentieucá.s
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaWas 'serão recebidas das
8,30 as 17,30 horas, e, a- os sába-
CiOS, das 8,30 dá 11,30 itora.s.

— Excetuadas.' as para o
exterior, que serão seni.pre
amais, as assinaturas poder-
sc-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por: seis meses ou uni ano.

.— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos ãern
aviso prévio.

Capital e interior:

Semestre . • • e Cr$	 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Ex:erior:
Ano 	  Cr 12.6,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçr,o do prazo' de vali-
dade de suas assinaturas, na.
parte superior der endereço vão
imPressos o rúTriero do talito

Capital e interior:'
Semestre	 Cr$ 39,00
A no 	  Cr$ 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de. evitar solução de
continuidade no recebimento
es jornais, devem os assin2n-

tes providenciar a respectin
renovação com antecedência1
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 23 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

— Os suplementos as edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes tine
os solicitarem no ato da assi.
natura.

— O custo de cada exempla?
atrasado dos. &cuins oficiais
será, na venda avulsa, acrescz.
do de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorhdo.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS . DE ROE3:EM

Nono Distrito Rodoviário
Federal

PORTARIA DE 1.9 DE JANEIRO
DE 1900.

O Chefe do 9.9 Distrito Rodoviário
Federai usando da atribuição que lhe
o item X do art. 154 do Regimento
baixado com o Decreto 44.656; de 17
de outubro de 1953, resolve:	 •

N.9 3 — Prorrogar no 9.9 Distrito
Rodoviário Federal por duas horas
diárias, durante 20 dias interpolados,
o expediente dos servidores constantes
da relação aneXa em exercício fican-
do-lhes arbitrada a gratificação indi-
cada, de acõrdo com o Art. 150, item
II, 1 — 01-03-07, parágrafo 2.9 da
Lei n.9 L711-52, e cuja despesa no
total de Cr$ 66.358,60 correrá à canta
da verba do orçamento dêste Depar-
tamento para o corrente ano. — Eng
Rodolpho Bruder — Chefe do 9.9
D. R. F. . •

Relação do pessoal que teve o seu
expediente prorrogado conforme Por-
taria n.9 3 de 1-1-1960 do Chefe do
9.9 Distrito Rodoviário Federai.

Jose Cottiano — 1.009.254 — Es-.
Crevente — 22 — 14 — Cr$ 583,20.

Gentil Borges Sobrinho — 1.0009.256
— Escrevente — 21 — 36 — Cr$
1.399.70.*

Alcides Stavis	 1.009.260 — Es-
crevente = 19 — 40 — Cr$ 1.444.29.

Nivaldo Silva Junior — 1.009267 —
Escrevente — 24 — 40 — Cr$ 1:844,40

Arlindo Dias de Lima — 1.009.270
— Servente — 19 — 35 — Cr$
1.010,80.

Moacyr A.A. de Lima — 1.609.273
— Escrevente — 24 — 40 Cr$ 	
2.022,00.

Arnaldo Posselt —1.009.201 — Po-
licia Rodoviária — 19 — 30 — Cr$
1.083,30.

Otavio Ramos	 1.009.305 — Es-
crevente — . 23 — 39 — Cr$ 1.798,30.

Hamilton Dias Laranjeira — ma-
tricula 1,039.303 — Escrevente — 23

40 — Cr$ 1.844 40,
Osmar Dias Laranjeira — 1.039.309

— Escrevente,— 21 — 40 — Cr$ ..
1.555,20.

Francisco Antonio da Conceição e
Silva — 1.009.320 — 'Escrevente —
21 — 40 — Cr$ 1.555,20. 	 • •

Oridio Alves Ferreira — 1.003.321 —
Feitor — 19 — 40 — Cr$ 1.083.20.

Elecino Souza Goudinho — 1.009.323
— Motorista — 21 — 40 — Cr$ ....
1.166,40.

Ubaldino Alves dos Santos — ma-
tricula 1.009,337 — Motorista — 24
— 40 — Cr$ 1.516,40.

Pedro Consul — 1.009.347 — Moto-
rista — 21. — 40 — Cr$ 1.166,40.

Manoel Bini — 1.009.366 — Me-
cânico — 19 — 40 — Cr$ 1.083.20

Januário Kuchnier — 1.009.370 —
Carpinteiro — 21 — 40 — Cr$ ....
1.033.20.
. Altino Mendes Viana — 1.009.374
— Escrevente — 19 — 15 — Cr$
406,20. •	 •

Jorge Hermégenes de Andrade —
1.009.382 — Topógrafo — 25 — 15 —
Cr$ 758,30.

Jayme,s Maraes — 1.009.300 — Me-
carda) — 24 — 40 — Cr$ 1.516,40.

Ornar X. Coutinho — 1.009.418 —
Escrevente — . 10 — 40 — Cr$
1.444,40,

Sebastião Pereira de Camargo —
1.009.427 — Apontador — 16 — 38
— Cr$ 802.20. -

Leopoldino Toledo — 1.009.431 —
Escrevente — 24 — 40 — Cr$
2.022,00.

Alcides Gomes . de Oliveira—
1.009.432 — Enc. de turma — 14 —
40 — Cr$ 633,20.

Aristides E. da Cunha — 1.009.436
— Escrevente — 21. -- 40 — Cr$
1.555,20,

Eloy Campos — 1.009.438 — Es-
crevente — 24 — 40 — Cr$ 1.516,40.

José V. Paschoal da Costa
1.009.440 — Escrevente — 19 — 40

C.$ 1.083,20.
Arthur Bandt — 1.009.442 — Ad-

ministrador — 24 -- 40 — Cr$
1.383,20.

Carlos Corrêa — 1.009.445 — Ar-
mazenista — 24 — 40 — Cr$ 	
1.516.40.

Antonio Vidal Pinto — 1.009.450 —
'Armazenista — 24 — 40 — Cr$ 	
2. 022,00.

Addir Ciola — 1.009.458 — Arma-
zenista — 19 — 40 — Cr$ 1.083,20,

Licanor Siqueira Borges — 1.009.159
— Escrevente — 19 — 40 — Cr$
1.083,20.

Joaquim Nestor de Souza — ma-
tricula 1.009.460 — Vigia — 14 — 40
— Cr$ 633,20.

Vitor Wirmsbecker — 1.009.461 —
Mecânico — 22 — 20 — Cr$ 625;00.

Luiz Ramos Cezar — 1.009.467 —
Escrevente — 21 — 40 — Cr$ 	
1.166,40.

Antonio Prestes de Macedo — ma-
Iricula 1.009.468 — Escrevnete — 19
— 40 — Cr$ 1.444,40.
_ Waldemar Vidal Pinto — 1.009.469
— Armazenista — 22 — 40 — Cr$
1.666,40.

João Boeria de Vargas — 1.039.521
— Pedreiro — 24 — 40 — Cr$
691,60.	 .
• Leocióxio Ferreira da Trindade —
1.039.533 — Encunhador — 21 — 20
— Cr$ 541,60.	 *

José Ferreira Sobrinho — 1.039.534
— Trabalhador — 17 — 40 — Cr$
633,20.

Lauro Cidral da Costa — 1.039.543
— Trabalhador — 19 — 20 — Cr$
433,20.

Pedro Alves de Assumpção
Trabalhador — 17	 40 — Cr$
633,20.

Jovino Martins — 1.039.575 — Tra-
Anisio Carvalho — 1.039.591 —

Trabalhador — 17 — 40 — Cr$
633,20

Rubens Coutinho — 1.039.703 — Es-
crevente — 17 A— 40 — Cr$ 814,40.

Antonio Lobas — 1.039.725 — Mo-
torista — 22 —	 — Cr$ 1.166,43,

Ervino Wilson Buch — 1.039.726 —
Motorista — .23 — 40 — Cr$
1.250,00.

Ernesto Martins II — 1.039.734 —
Op. Maquina — 21 — 40 — Cr$
1.083,20.

Nestor Alexandre da Silva —
1.039.736 — Op. Máquina — 22 — 40
— Cr$ 1.163,40.

Adolfo Rodrigues de Oliveira II —
.1.039.737 — Motorista — 22 -- 40 —
Cr$ 1.166.40.•

Sebastião Machado dos Santos —
1.039.747 — Motorista — 22 — 40 —
Cr$ 1.166,40.

Julio Saskoski — 1.039.751 — Mo-
torista — 22 — 40 — Cr$ 1.166,40.

Pedro Horminio dos Santos — Mo-
torista — 22 — 40 — Cr$ 1.383,20,

João de Lara Júnior — 1.039.760 —
Motorista, — 22 — 40 — Cr$ 	
1.166,40,

José Mediei — 1. 258.995 — mecâ
-nico — 24 — 40 — Cr$ 1.844,40.

José Cielinski —,1.689.517 — Es-
crevente — 17 — 40 — Cr$ 1.155,20.

Total — Cr$ 66.358,60.

• LLOYD BRASILEIRO

• Dotrirm no 68

Aprovação projeto criando "Escoc.
Ministro Entalai do Amaral

toto"

I. Aprovo, nos térmos da Portaria
n9 191, de 17 de março de 1960, o
trabalho do Procurador José de Al,sis
Lima, cuja apresentação vpi abaixo
transcrita:

"Temos a satisfação de apresentar-
lhes as nossas conclusões, a respeito
da necessidade e possibilidade da
criação de cursos de aperfeiçoamento
para os servidores do Lloyd Brasl-
leir

-f IsCamos as informações possíveis,
quanto as- nossas condições atuais,
Concluimos que as necessidades são



Segunda-feira 24 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11). Outubro de 1960 3267 \

(grandes e o trabalho só será provei-
toso se houver uma concentração ge-
ral e resoluta dos responsáveis mais
diretos pela administração.

indispensável mesmo se faça uma
campanha de apresentação e divul-
gação do empreendimento para tor-
nar propicio o ambiente onde irá de-
Isenvolver-se. O estudo é um traba-
;lho como outro qualquer. Demanda
;interesse, esfôrço, dedicação e idea-
lismo. Sugerimos uma reunião sob a
. presidência do Sr. Secretário-Sacral
'com todos os Chefes de Divisão,
acompanhados também dos Chefes de

,Beção.
Realmente são estes os servidores

a quem mais diretamente se prende
-a função de executar. São êsses—que
'conhecem a realidade da administra-
ção, pela observação individual e es-
.pecializada, mais capazes de sentir,
, portanto, mais ou menos, a eficiência
dos que comandam. Seu apoio é in-
formações-são imprescindíveis. Inclu-
aive para que seja -assim assimilida
a vantagem da Ficha Individual atra-
vés da qual a Escola podia, imediata-

'mente, fazer um relatório, bem apro-
ximado das realidades do Lloyd no
que tange ao pessoal.

O expediente que apresentamos, se
aprovado, seria explicado nessa Assem-
bléia parcial, para sua boa compreen-
são. Cada 'Chefe falaria com . a
mesma finalidade aos integrantes de
sua Seção. Assim, em ordem descen-
dente, partindo do Diretor e culmi-
nando nos servidores de menores res-
ponsabilidades, o empreendimento po-
deria ser imediatamente assimilado,
estabelecendo o clima para repercutir
I avoravelmente. E o ternário a se-
guir-se na. reunião seria:

I — Justificar a instalação dos cur-
sos.

ir — Explicar sua organização.
III — Encarecer a indispe.nsabill-

dado do apoio decisivo de todos.
Conhecido e compreendido o plane-

jamento, restará a sua realização. E
para esta desejamos o mais absoluto
êxito, a fim de que seja colimado o
objetivo que determinou o presente
estudo.

Eis o nosso parecer:
Frederick Winston Taylar, o cria-

dor da Organização Cientifica do
'Trabalho, o "Scientific Management",
serviu-se de considerações fundamen-
tais do Presidente Thedore Rooseeea
sôbre a eficiència nacional para in-
trodução aos seus "Principios de Ad-
ministração Cientifica".

Em seu item IlI, cujo 'titulo é
— Procura: de homens eficientes —
diz textualmente:

"Nunca se mostrou tão intensa
como atualmente a procura de ho-
mens melhores e mais capazes, desde
Diretores de grandes companhias até
simples serventes. E agbra mais do
que antes a procura dos componentes
excede à oferta, o que todos pro-
curamos, entretanto é o homem efi-
ciente já formado, o homem que ou-
tros preparam. Só entraremos, toda-
via, no caminho da eficiência nacio-
nal, quando compreendermos comple-
tamente que nossa obrigação, como
interêsse, está em c,00perar sistema-
ticamente no treinamento e formação
desses pessoas, em vez de tirai dos
outros os honfens que êies prepara-.
rem.	 - •

No passado a idéia predominante
era expressa nesta ifrase "os chefes
das indústrias nascem, não se fazem"
— dai a teoria de que, tendo sido
encontrado o homem acleqoado para
o lugar, os métodos deviam ser a êle,
incondicionalmente, confiados. No fu-
turo prevalecerá a ideia de que nos-
sos lideres devem, ser tão bem treina-
dos quanto bem nascidos e que ne-
nhum homem, embora excelente, sob
o antigo sistema de administração de
pessoal, poderá competir com homens
comuns, mas que foram organizados,
adequada e eficiente para cooperar.

"No passado, o homem estava eni
primeiro lugar, no futuro, o sistema
terá a primazia. Isso, entretanto, não
significa absolutamente que os semens
competentes não sejam necessários.
Pelo contrário. o maior objetivo duma
boa organização é o aperfeiçoamento

de seus homens de primeira ordem; e
sob direção racional, o melhor homem
atingirá, o maio alto pôsto de modo
mais seguro e rápido que em .qual-
quer outra situação".

Esta citação que inicia o nosso tra-
balho nos ocorreu ao espirito no mo-
mento em que fomos distinguidos para
a' tarefa de pensar e sugerir medidas
visadas pela atual administração do
Lloyd, no sentido de melhorar as con-
diçoes funcionais de todos nos que
somos seus servidores, a fim de que,
também, a Autarquia lobrigasse maior
rendimento em suas atividades.

O curto convívio que mantemcs Cola
os demais servidores, tanto da soção
a que pertencemos, como outros seto-
res que conhecemos por força de nosso
trabalho, já é bastante para poder-
mos afirmar a existência de um cari-
nho pelo Lloyd Brasileiro por . parte
do pessoal. Desde os- que se proje-
tam na nossa cúpula administrativa
até os que se encanecem em ativida-
des de menor' evidência, todos estas)
unidos de uni sentimento que é como
uma mística, definindo claramente a
identificação de todos com a Autar-
quia.

E, em conseqüência,, sente-se um
desejo de vê-la coas saldos positivos
em seus negócios, para que o nosso
distintivo, ao lado do pavihão nacio-
nal, ;tremule orgulho do alto dos nos-
sos navios, quando cruzarem mares
em demanda de suas rotas.

Conta-se que uma personalidade
estrangeira, diante da nossas estupe-
facientes riquezas , naturais, contem-
pladas da aeronave em que viajava,
exclamava: -

"estradas, estradas, estradas...
escolas, escolas, escolas."

Permitam-nos os- superiores hierár-
quicos o extravasamento de sentimen-
tos em uns expediente que se lhe ta-
lha em cumprimento do dever. Os
aplausos a certas iniciativas são mui-
vezes incontidcs. É impossivel sopitar
a nossa adesão entusiástica à inicia-
tiva do Sr, Diretor e do Sr. Secreta-
rio-Geral. Sntimos, logo de inicio,
que se cuida agora de valorizar o nosso
homem, para atingir-mos eficiência
quantitativa e qualitativa, dentro - da-
quele objeto da administração cientí-
fica de assegurar o máximo de pros-
peridade à Autarquia e, ao mesmo
tempo, o máximo de prosperidade aos
seus servidores.

O objetivo há de ser atingido. Pares
mos de nós mesmo, pelo nosso esfôr-
ço conjugado,- amalgamado pelo po-
der de ação do Sr. Secretário Geral,
os homens de que o Lõide carece.,
Numa paródia àquela definição da
Organização Racional do Trabalho
proposta pelo cientista francês Henri
de Chatelier:

"Não é ensinar a .aprender de cor
algumas regras de —Organização, mas
de criar certa mentalidade, "de for-
mar homens que compreendam a une
lidade da organização e capazes de
fazer o esfôrço necessário para apli-
car seus métodos.. E' an tes um pro-
blema de educação e não de instru-
ção". .
diríamos que vamos organizar indivi-
dualmente para nos compormos num
todo harmônico preocupado em ser
eficiente,. depois que as unidades (pie
o constituem, foram trabalhadas e
preparadas para uma finalidade de-
finida, Tarefa educacional.

Sem a preocupaeão de • mecanizar
o homem e com o propósito de huma-,
nizar a máquina. Já dOse ai;112:11
que o. nosso trabalho deve Ser feito
com o braço, com o. cérebro, com o
coração. O coração inspire o cSreoro
e êste comanda o brap. Assim é pas-
sível o trabalho material sem o me

-nosprezo do espirito Matér:a e es-
pirito sim, ceexistindo sob a regên-
cia da lei do- interêsse e a presidên-
cia do espírito.

Assim valorizado, o homem se en-
contra integrado na comunhão soclal
a que pertence. E cônscio- do seu
valor, de sua utilidade, de sua et.-

ciência, alia ao Seu futerésse Indivi-
dual um sincero desejo de contribuir
com o seu quinhão para a formação
e aumento do patrimônio social. Bem
formado, saberá conciliar os interèsses
e as obrigações, 'animado de que o
avanço do grupo é o seu próprio pro-
gresso. Certo de que para auferir de-
verá 'produzir, passará a ter uns com-
portamento eficiente, fruto de sua
própria iniciativa.

Ao 'encaminharmos o presente ex-
pediente ao Senhor Secretário Geral,
não para justificar as deficiências e
mais . para realçar a oportunidade da
criação dos' cursos, encarecemos que
não depusemos de dados ao menos
superficiais, para aquilatar a situa-
ção exata no que diz respeito ao
nosso elemento humano. Qualquer
primeira medida concretizada reper-
cutirá beneficamente, como raiz que
se fixa ao solo, alimenta-se,, cresce,
projeta-se para o alto, estende seus
galhos, ramifica-se, cobre-se de !O-
lhas.

Valerá como uma pedra fundamen-
tal. O edifício virá com o tempo,
com o esfõrço e a ::operação de todos.
— (a) José de Assis Lima",

2. Recomendo ao rr. José de Assis
Lima proceda _a um estudo análogo
para o ensino tecnico-prifissional do
pessoal dos Estaleiros. (a) Amaro
.Soares de Andrade, Diretor interino.

PORTARIA 1nTo 191, DE 17 DL
• MARÇO DE 1960

O Diretor do Ldide Brasileiro, Pa-
trimónio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o. artigo aç
alínea b do Decreto-lei 9.39 de 1948,
resolve:

Art. 1 9 . Fica criada a "Escola Mi-
nistro Ernani do Amaral Peixoto"
com a finalidade de ministrar lursos
de Administração (Fundamental e
de Especializarão) ao pessoal buro-
crático e de Ensino Técnico Profis-
sional ao pessoal dos Es,aleiros da
Autarquia.

Parágrafo único. Poderá, ainda, a
Secretaria Geral organizar cursos de
extensão e utilizar outros meios. para
divulgar conhecimentos relativos à
administração.
• Art. 29 . O Curso Fundamental re-
ger-se-á pelo Regulamento e instru-
ções anexos. Oportunamente, serão
divulgados o Regulamento e instru-
ções para o funcionamento dos Curo'
sos de Especialização e - Técnice-Peo-
fissional.

Art. 39 . Ficam criadas no (Soados
Permanente, Seção I, Pessoal de 'Ad-
ministração, as f unções gratifico cies
de Diretor da "Escola Ministro Ferro-
ai do Amaral Peixoto", símbolo FG-1,
e , a de seu Secretário, simbelo, FG-4.

Parágrafo' único, O, Secretário será
indicado pelo Diretor da Escola, en-
tre os funcionários do Lóide Brasi-
leiro &designado poi portaria 'do Di-
retor da Autarquia.

Art. 49 As aulas serão ministradas
por pessoas de reconhecida capaci-
dade, indicades pelo Diretor da Es-;
colo e deeianacks pelo Direter da
Autarquia.

Parágrafo único. As pessoas desig-
nadas, na forma deste artigo, terão
durante o período -de aulas, o titulo
de Professor, sendo-lhes concedida
uma gratificação especial., fixada no
Reoulamento ou artOtrada'em cada
nso peio secretOrio. Geral, cora apro-
vação do Diretor do Lóide Brasileiro.

Art. 59 . Os servidores matricula-
dos nos Cursos ou aqueles que os cor/-
elidirem gozarão- das seguintes van-
tagens:

I .— Preferência para cargos de
Chefia;

II — Terão nota "5" ou oota "M",
nu quesito 12 nos boletins de mereci-
mento, quando conciulrein ou se
acharem rnarticulades.

Pado:rafo único. Os servidores não
nosariculetics ncs cursos ou que não

possuirem e certificado de conclusão,
só poderão obter notas "S" ou "Dr.
no quesito referido neste artigo,
quando provarem, com documerita
hábil;- que têm procurado, direta ou
indiretamente, aperfeiçoar seus co-
nhecimentos profissionais, pelo estio
do ou por qualquer outro meio.

Art. 69 . Os Cursos, a que se refe-
re esta Portaria, funcionarão a paio
tir de 15 de abril do corrente ano.

Art. 79 . Revogam-se as disposições
em contrário.-
- Amaro Soares de Andrade, Di-

retor Interino. •

PORTARIA N. 192, DE 17 .DE
'	 MARÇO DE 1960

O Diretor do Lloyd Brasileiro, P. Na
no uso das atribuiçõe8 que lhe confe-
re o artigo 2, alínea "b" do Decreto-
lei n.9 9 339, de 10 de junho de 1946,
resolve designar o Procurador José de
Assis Lima, matricula n.9 22.309, para
er ercer a função gratificada, siinbole
FG-1, de Diretor da "Escola Ministre
Ernani do Amaral Peixoto", criar!,
nos termos da .Portaria n.9 191, dl
17-3-1960..	 .

PORTARIA N.9 197, D Eli) DE
MARÇO DE 1960

O Diretor do Lloyd Brasileiro, P. Ne
no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 2, alínea "b" do Decreto-lei
n.9 9.339, de 10 de junho de 1948, con-
siderando o disposto no artigo 1, do
Decreto n.9. 44.037, de 10 de junho ale
1956 e a autorização do Presidente cto
República exarada na Exposição de
Motivos ii.9 2.316, de 13 de novembro
de 1959, do DASP, publicada no Dele
ric oficiai de 16 de dezembro de 1959.
resolve conceder a gratificação pela
execução de trabalho especial com ris-
co de vida e saúde, nos termos do are.
VI, da Lei 1.711, de 28-1, -52, na ba-
se de 40% sôbre os seus vencimemes,
ao médico desta autarquia Jeira Fer-
reira Jorge, matricula n. 9 8.896.

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE
1960'

O Diretor do Lloyd Brasileiro, ". N.,
nu uso das atribuições que lhe confe-
re o artig o 2, alínea e b" do Decieoo-
lei n.9 0.39, d eia) de junho de 194$i
resolve:

N.9 198 — Classificar como Vigia, re-
ferência e 27", — parte Suplementar
de Senão V Pessoal de Serviços Au-
xiliares, o seroldor Antônio .Pereira dos
Santos, matricula n. 9 6.514, a parier
de 1 de dezembro de 1659.

N.9 202' — Exonerar do cargo de
Istifeiro da Secção II — Pessoal Ma-
rítimo de Barra a Fora Fraficisco
Paulo da Rocha: matricula X1.9 8.787.
e, autorizar o embarque na categoria
de Carvoeiro, da Secção II — Pessoas
Marítimo de Barra a Fora, do Quadro
Permanente, de Francisco Paula da
Rocha.

• 2e3 — Designar o servidor Joáo
Batista Barreto correia, matrícula 11.9
19.416, para responder Pelas atribei-
ções atinentes à funeão gratificada* de
Recarregado do Escritório da Agência
de São Luís, durante o impedimento
do titular servidor, Leonel Gonçalves
do Costa, matricula 11.9 20.973, Iy,r
motivo de 'férias.

• Serviço do Pessoal
Licença Esacial:

O Enfermeiro do Qivor, ClaudionOr
Gomes de Brito, mato 10.175, entrou
em gozo de 1 (um) periodo de 6 (seis)
meses de licença especial, de 16-3 a 15
de setembro de 19€0.

,Faleciniento de servidor:
Comunicar, para' os devidos fins, o

falecimento do servidor Jose Meastaa
de Menezes, matricula n.9 13.843,
ocorrido em 23-2-196O, conforme cer-
tidão de óbito da 3.3 Circunscrição &)
Dist:Oto Federal.'



7 3268 Segunda-fera 24 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)' Outubro de 1960
e

Penalidade: o'e	 ""reeaa'els
Tendo em. vista o constante do me-

morando n.9 26 de 17-3-1960, do SVI.
foi aplicada, na forma do artigo :05,
da Lei n.9 1.711, a pena .de cinco (5)
dias de suspensão ao servidor Manoel
Lourenço Filho, matrícula n.9 22.593,
lotado na Zeladoria, visto ter sidcesur.
preendido portanto material perten-
cente à Autarquia.

Cancelamento de manutenção da
• salários:

Anotar, de acôrdo 'com o ofício n9
DAT-4.244-SA-SCR-1.352-59, de 17
de dezembro de 1959, do Instituto de
Aposentadoria e Pensões dos Marítimos
que foi cancelada, a partir de 31 de
dezembro de 1952, a manutenção de
salário do Enc. da Of. de Construção
Naval dos Estaleiros, Jesé da Silva

. Pôrto Filho, matricula n.9 3.333, que
deverá ser indenizado de urna só vez,
no percentual de 47%, e que vinha
percebendo, no referido Instituto, a
importância mensal de' Cr$ 1.587,70
correspondente àquele aercentual, es-
tando o mesmo em condições . de
exercer normalmente as suas funções.

Anotar, de conformidade com o ofi-
cie DAT-180-SA-SR-66-60, de 11 de
janeiro préairao findo, do Instituto de
Aposentadoria e Pensões dos Mariti-
mos, que foi cancelada, a partir de
31-12-1559, a manutenção de seiário
do marinheiro do Q.M.B F.. Ernesto
Soares da Rocha, matricula n.9 15.234.
que deverá ser indenizado de uma só
vez, no percentua l de 25% e que vinha
percebendo no refeeido Instituto a Im-
portância mensal de Cr$ 5e0,00, cor-
respondente àquele percentual, .estan-
do o mesmo em condições de exercer
suas funções normalmente.

Licença Especial:	 .
O Vigilante Genecy Póvoas, matei-

' cula na 9.439, entrou em gôeo de 1
(um) ,periodo de 3 (três) meses de li-
cença especial, no período de 18-3 a
17-6-1950.

O Conferente de Carga Quirino Del-
guerso, matricu'.a n.q 4 42E, entgou
em gózo de 1 (um) período de 2 (dois.
meses de licença especial, no perOde
de 16-3 a 15-5-1920.

Remoção de servidres:
Remover, da Divisão de ' Fiscaliza-

ção para a Divisão de Comunicações
o seevidor Manoel Pedro Lelis, ma-
tríciae n.9 /2.248.

Remover, da Divisão de Comunica,-
ções para a Divisão de Fiscalização
o servidor Onias Pinheiro de Almei-
da, matricala n.9 19.114.

Falecimento de Servidor inativo:
Comunicar, para es devidos fins, c

falecimento do servidor inativo Slivi-
no Farias de Almeida, matricula nu-
mero 8.938, ()corrido em 12-3-1963, coxa
ferme certidão de óbito da 8. e Clecures-
criçãb do Distrito e-edema

Requerinentos despachadas
Licenças concedidas (na forma do

.	 art. 1ce da Lei 1.711):
Florindo Paes dos Reis, contr.

22 247, Ajt:j. de Cozinha do (MB?
(20 dias em prorrogação de 31-1 a 28
de fevereiro de 1513). (P. 7.475).

Heitor Decaleciano Pinto, metr. ne
20.550, Carvoeiro do QMBF, (15 dias
inicalis de 11 a 23-3-1950). P. 9.483)
- Recife.

João Vieira de Andrade, matr. n.;
22.259, Moço do QMBF, 130 dias 'ern
prorrogação de 14-2 a 14-3-1560). (P.
5.553),

Luci() João Soares Monteiro, mate,
.9.229, Of. Acirre (53 dias em prorr s-
gaeão de 8-2 a 31-3-1920). (P. 6.333)

Loneival dos Santos, matr. 7.714,
Op. da Of. de Calafate Est. (60 diae
em prorrogasão pe 1-2 a 31-3-1950).

•(P. '7.35e).
, Mauro da Silva, matr. 5.042, Op. da
I Of. de Máquinas Est., (12 dias inicias

de 15 a 2o-12-l9130), P. 4.15e) ,

Manoel Soares da Cruz, metr. 12.437.
Marinheiro do QMBF, (30 dias em
prorrogação de 11-3 a 9-4-1960). (P.
8.752).	 -

Menelique Santos Silva, metr. 2.533,
Op. da Of. de Cald. de Ferro Est. (7
dias em prororgação de 0-2 a 13-2-60).
(P. 5.492).

Manoel Pinto da Silva, mate. 3.795,
Trab. do Alracxarifado Est., (10 dias
iniciais de 8 a 17-3-1560). (P. 9.226).

Othon de Castro, matr. 18.093e Trab.
da TSG Est. (30 dias em prorrogação
de 12-1 a 10-2-1960) (P. 8.120).

Orlando de Almeida, matr. 7.135,
Foguista do QIVIBF, (30 dias em pror-
rogação de 25-2 a 25-3-1960) (P. n.0
7.889).

Otavio Benfim,"matr. 18.968, Musido
do QMBF, (15 dias iniciais de 5 a 1?
de fevereiro de 1950). (P. 5.657).

	

Rogério Correa, metr. 8.987, 	 Of.
Adm., (30 dias em prorrogação de 18-2
a 18-3 - 1560). (P. 8.031).

Rubens Mondego, metr. 2.103, Mo-
delador. (15 dias em prorrogação de
21-1 a 4-2-19e9). (P. 7.371).

Romeu Alves Faria,- mata, 21.687.
Op. da Of. da Carpintaria Est., (10
dias iniciais de 7 a 16-3-1950). 	 (P.
8.880).

Vitorino da Silva Barreira, metr.
9.948, Op. de CaId. de Ferro Est. (5
dias iniciais de. 7 a 11-3-1960)•	 (P-
8.878).

Acidentados (Deferidos):
David de Souza Jasques, metr. n•9

33.274, Moço do QMBF. (importância
a pagar no período de 8-1 a 6-2-1980,
Cr$ 2.598". (P. 5.643).

Osvaldo Ferreira Lima, mata 1.717;
Motorista, (importância a pagar no
penedo de 23-2 a 28-2-1960, Cr$ ....
133,20). (P. 7.770).

Wilson dos Passos, matr. 52.529,00
Moeo do QMBF, (importância a pa-
gar no período de 14-1 a 30-1-1560,
Cr$ 1.523,20). (P. 9.4E16).

•Certidões (Deferidos):
Alberto Rastos, metr. 12.241, Talfet-

ro do QIVIEF, tempo de ZRA, para fins
de prova perante o IAPlel, (P. 4.225).

Laureto Angelo Regi°, metr. '12.337,
Marinheiro do QMBF, tempo de servi-
ço para fins de aposentadoria, na for_
ma do Dec. 22.872-33, (P. 5.069).

Othon Mala dos Santos, mear. n.9
6.665, 2.9 Piloto do QMBF, tempo de
serviço, para fins de aposentadoria,
na forme do Dec. 22.872-33. (P. n.9

2.S58e2ve.rino Pereira Borba, metr. 11.253
Of. Adm. tempo de ZRA, para fins de
aposentadoria. (P. 5.835).
. Abigall Andrade de Araujo, viúva do
ex-servidor Francisco Alves de Arau-
jo - matrícula n9 19.222 - 39 Ma-
auenista -do Q1V113F restauração do
pagamento de salário-familia - Pa-
gue-se a • importância de Cr$ 5.250.00
e título de salário-família atrasado.
(P. 4.303).

Lacir Costa Arauio - matricula nú-
mero 22.620 - Op. da Of. de Mo-
tores Est. 5 dias, em prorrogação,
para tratamento de saúde - período
de 6 a 10, de fevereiro de 1960. -
Concedo a acena na forma do artigo
105 da Lei n9 1.711, no período apu-
rede P confirmado pelo serviço mé-
dico (P. 5.038).

Uno de Miranda - matrícula
neer 15.377 - ex-servidor - tempo
de ZRA, para fins de prova perante
a ASSOCiaÇãO dos ea-Combatentes do
Bi esti.. - Prove o alegado e volte,
querendo. (P. 4 459).

Manoel Pereira da Silva, requer o
pagamento de auxilio-funeral do ex-
servidor Teobaldo Maraues da Ga-
nia - matrícula n9 10.687 - Músico.
- Parrue-se e Importância de Cr$ ..•
5.766.70 referente ao auxílio-funeral.
(P. 6.695).

Manoel Silvino dá Nascimento -
matricula, na 4..495 - Carvoeiro do
QS - cancelamento de desconto que
eofre em fielie referente à mensalida-
de sindicai. - Deferido, como requer
(P. 8.1I401

Maria Rodrigues Ferreira - viúva
do ex-servidor José Alves Ferreira -

raartícula 119- 15.520, Moço do QMBP
- restauração do pagamento de sa-
lário-familia. - Pague-se a impor-
tância de Cr$ 14.450,00 referente ao
salário-família atrasado. (P. • 6.153).

Mário dos Reis Cunha - matricula
n9 6.823 - Foguista do QMBF - pa-
gamento do terceiro qüinqüênio. -
Indeferido. O requerente vem perce-
bendo três qüinqüênios com risco de
zona, agravado desde 7 de fevereiro
de 1960. (P. '7.337). -

Maria Tecla de Menezes - viúva do
exeservidor José Messias de Menezes,
matricula n9 13.845 - pagamento de
auxílio-funeral e vencimentos deixa-
dos de receber pelo de culla, bem
como certidão de 'tempo de serviço
para fins de prova perante o IAPM.
- Pague-se a importância de 	
CrS 11.500,00, auxílio-funeral e certi-
fique-se o que constar em face das
informações para prova perante o
IAPM. (P. 9.390).

Manoel Reis de Freitas - matri-
cula n9 9.859 - Trabalhador lotadq
no Serviço de Mecanografia - paga-
mento de diferença de vencimentos
como acidentado. - Arquive-se. As-
sunto solucionado pelo item 109, do
P.oletim no 44, de 22 de fevereiro de
1960 (P. 242).

Manoel de Carvalho - mateicula
ne 82 - Oficial Administrativo -
pagamento de horas extraordinárias
- Indeferido, em face das informa-
ções. (P. 3.030).

Napoleão Nunes Gormelves - ma-
tricula n9 6.624 - Oficial Adminis-
tretivo - pagamento de adicionais.
- Indeferido. O requerente não tem
tempo de serviço para o que pede.
(P. 8.735).

Nicola Paschoal Donato - matrí-
cula ne 2.066 - Op. da Of. de Fun-
dição Est.', consignação em fôlha de
pagamento da importância de 	
Cr' 2.500,00, em favor do senhor
Waldemar Izair Filho, a titule) de
aluguel de casa. - Arquive-se, face
a desistência do interessado. (Pro-
cesso 7.104)..

Oscar Gonzaga de Lima - matrí-
cu la n9 15.631 - servidor inativo -
pagamento de diferença de vencimen-
to:: corno aposentado. -Indeferido
por falta de amparo legal. (Proces-
so 10.145),

Octacilio Pinto Teixeira - matri-
cule no 1.784 - Oficial Administrati-
vo - pagamento de adicional por
tempo de serviço. - Indeferido. O re-
querente não tem tempo de serviço
para o que pede., (P. 8.252).

Orlas José de Santana - matricula
n9 10.111 - Marinheiro do .QMBF -
revisão nos cálculos de seus qüinqüê-
nios. - Indeferido.. (P. 8.520).

Olivia Mala Franco - viúva do ex-
servidor Mario Ribeiro Franco -
roatricula n9 7.976 - pagamento da
diferença de vencimentos como pro-
moção. - Pague-se a importância de
Cr$ 696.00 deixado pelo de anila.
(P. 5.447).
.Pedro de Morais Machado - ma-

tricula n9 5.238 - Op. da Of. de
Serraria Est. - pagamento de adi-
cional. - Indeferido. O requerente
ainda não tem tempo para o que pede,
tP. 358).

P l ácido Magalhães Salles - matrí-
cula n9 .3.065 - Op. da Of. de Car-
pintaria Est. - encaminhamento de
requerimento ao Ministério da Guer-
ra. - Ence.minhe-se. (P. 9.260) .

Pedro José da Costa - matricula
no 19.554 - Op. da Of. de Pintura
Est. - consignação da importância
de Cr$ 4.000,00 e taxas em favor do

Jecy Ferreira Tôrres, a partir
de 11 de fevereiro de 1960 a titulo de
aluguel de Casa. - Deferido. (Pro-.
eesso 7.107).

Raulino Xavier Gomes - matrícula
, n9 4.400 - Conferente de Carga -
pagamento de adicional. - Deferido
adicional de 25 % a partir de 6 de
março de 1960 (Importância .a pagar
no período de 6 de março em-diante,
Cr,2 3.875,00 mensais). (P. 45.613).

Raul Bandeira - matricula núme-
ro 52.471 ex-servidor - pagamen-
to por Intermédio da Ag. de Pôrto
Alegre, da gratificação de insalubri-
dade. - Pague-se a Importância de
Cr$ 3.150,00, referente à, gratificação
de insalubridade do mês de novembro
e 12 dias de dezembro de 1959 do
"Aregrete" (I'. 5.960 .

Severino José dos Santos - matri-
cula 119 . 5.567 - 29 Cozinheiro do
QMBF - pagamento de adicional. -
Autorizo o pagamento da Gratifica-
ção adicional de que trata o presente
requerimento, na forma preceituada
pelo SP, a titulo de adiantamento, de-
pendendo sua efetivacão da decisão
que fôr tornada em última instância
pelo Poder Judiciário, em caso aná-
logo que se acha era grau de apela-
ção. (P. 8.071).

Valeriano Termino dos Santos --e
matrícula rie 53.747 - Moço do QM
BF - por intermédio da Agência de
Salvador - 60 dias de licença para
tritamento de saúde - período de 7
de dezembro de 1959 a 4 de fevereiro
de 1E60. - Concedo mais 60 dias de
lieença, nas mesmas condições da an-
terior. (P. 7.853).

Venceslau Barbosa - matricula nú-
mero 19.745 - Marinheiro do QMBP
- pagamento de terceiro qüinqüênio.
- Indeferida, eis que o tempo de
:eriço averbado não é computado
para qüinqüênio. (P. 9.621).

José Nunes da Silva - matrícula
.r," 3.498 - Enc. Art. da Of. de Pe-
dreiros Est. - pagamento de salário
familia - ;solicitado por Walter Nu-
nes da Silva - tutor de seus irmãos.-
- Pague-se a importância de 	
CrS 49.500 00, referente a salário-
família atrasado. (P. 5.461).

Walter Carvalhal Carneiro - ma-
trícula n9 9 330 - Oficial Adminis-
trativo - lota. Ag. de Salvador -
5 elas de licença para prestar RFSISn
tênda a seu genitor - período de 1
a 6 de dezembro de 1959. - Deferido,
na forma do art. 106 da 'Lei rnimeeo
1.e11, em face das informações e da
confirmação médica. (le . 9.502).

Alfredo Alves de Oliveira - matrí-
cula ne 20 185 - servidor inativo -
pede pa gamento de diferença de ano.*
sentatluria, de acôrdo com o oficie
DB-SCAP-676-60. de 8 do corrente,
cio IAPM, e processo n9 29.540-48. -
Autorizo. (P . 1.448) .

júlia de Paula -. viúva do ex-ser-
vidor Manoel Florindo de Paula -
matrícula ne 1e1,607 - Cabo-Foguleta
do QISIBF - pagamento de qüintriiê-
nis e . repouso-remunerado. - Pague-
se a importância de Cre 34.324.10.
Qüinqüênios e repoesosemanal remu-
nerado atrasado. (P. 2.475).

ADMINISTRAM DO PORTO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS EXARADOS PELO
SUPERINTENDENTE

1) - Revisão do Inq. Adm. núme-
ro 101-55, que determinou, nos têrneos.
de Ordem de Serviço n9 7.876, de 29
de novembro de 1955, a demissão, por
abandono de função, do ex-servidor
José de Oliveira, mat. 5.733.

Esta Comissão conclui - Pela im-
procedência da revisão requerida, sen-
do de parecer que José de Oliveira foi
merecidamente penalizado, devendo ser
mantido o ato que o demitiu das fun-
ções públicas.

Processo n° 7.206-60-SC. Inquérito
Administrativo n9 10-60, ne 6.020-60
- Ex-servidor José de Oliveira, matri-
cula n9 5.733 - De acôrdo com as
conclusões a que chegou a comissão.
Pagamentos de importãncias retidas

Processo n9 8.726-60-20. - Célia.
Serpa da Gama, viúva do ex-servidor
Humberto Pinto da Gama, mat. 514..

.Au,torizot
•



.1 PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO
DE 1960I

Segunda-feira 24

Classificação dos Candidatos ao Acesso
à Série Funcional de "Artifice", de
acordo com o critério aprovado pela
Superintendéncia, conforme a Circular

n9 80 de agosto de 1958.

Lista para 1960
Aprendizes	 Pontos

Edson Pinheiro — Matrí-
cula n9 7.402:

Requisitos legais •	 	 5
Atestado de habilitação pro-

fissional ,	 	 7•

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO
DE 1960

O Diretor-Geral Interino do Serviço
de Alimentação da Previdência Social,
resolve:
' Usando das atribuições'que lhe con-
fere o art. 130, item 16, do Decreto
n9 46.912, de 29 de setembro de 1959,

N9 1.273 Designar Dulcinéa Pe-
reira, Datilógrafo, estável, equiparada
aos Extrantimerários-Mensalistas, pa-
ra exercer as atribuições de Assiátente
de Gabinete, percebendo a gratifica-
ção mensal de Cr$ 10.000,00 (dez mil.
cruzeiros) mensais, correndo a despesa
pela Verba de Representação 	
351-10-03, a partir de 19 do corrente
mês.

N9 1.275 — Designar Ilciléa Guima-
rães Trindade, Técnico em Análises e
Cantas, para desempenhar as atribui-
ções de Assistente de Gabinete, pçr-
cebendo a gratificação mensal de Cr$
10.000,00 (dez mil cruzeiros) mensais,
correndo a bescesa pela verba de Re-
presentação 551-10-0à: — Ubiratan
Pinto da Costa.

I NSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

CONSELHO DIRETOR

otwessão de 5 de maio de 1960 (919”
Processo: IISE 3.587-60 — CD no 58-

60
Interessado: Aloísio Pereira Lima
Assunto: Retificação no símbolo

CC	 •
. Relator: Dr. José Firmo de Oliveira

VOTO DO RELATOR
Requer Aloysió Pereira Lima, Chefe

do Serviço de Arquivo Médico e Es-
tatística, equiparação de vencimentos
aos demais chefes de serviço médico
do Hospital dos Servidores do Estado.

2. Trata-se de. espécie já exaustiva-
mente examinada por êste Conselho
que sôbre o assunto já firmou juris-
prudência uniforme ao examinar as
pretensões de Aluizio Gonçalves t'1?
Melo e Inaldo de Lyra Neves Manta.

2. O requerente exerce, em caráter
efetivo, chefir de serviço reconheci-
mento médico, fazendo, por isso, jus
ao enquadramento no símbolo CC-4
a que se refere a Lei n o 2.284-57.
como se decidiu em relação aos de-
mais Chefes de Serviço Médico da-
quele nosocômio e as chefias de Ser-
alço de Inspetoria e Medicina e Ri-

eae•
iziene Mentais,.—	 - •

6
.1.,nnnnn

11
—

Rio de Janeiro, 2 de junho de 1960.
— A Comissão — Humberto ACquaro-
ne Filho, Chefe do S.A. — Membro
Nato Presidente — António Fagundes
Monteiro, Chefe da S. P. — Membro
Nato — Herbert Guimarães Cambam)
Reichardt, Chefe da Divisão de Con-
servação e Obras — Werthler Luiz
Mialer de Mattos, Chefe do Serviço de
Engenharia — Cesar Machado Espín-
dola, Mestre Eletricista Ref, .28 —
Antônio Lima 'Filho, Contramestre
Torneiro Ref. 27 e Cesar de Souza,
Contramestre alecánico Locomotiva
Ref. 27.

Assim, voto no sentido de ser defe-
rida a pretensão em exame, devendo
o presente processo sr encaminhado
rio HSE,.para as providências comple-
alentares, se assim houver por bem
este C. D. — José Firmo de Olivei-
ra, Relator.

Processo HSE 3.587-60
DECISÃO DO COISELHO DIRETOR

O C. D. decidiu aprovar, unâni-
memente, o voto do Relator, doutor
JC+Fé Firmo de Oliveira — Almir de
Andrade — Herano Américo Falco-
ne, Diretor Substituto. — Luiz Duar-
te — Salvador Ferreira França
ver — José Firmo de Oliveira. — De
ordem do Sr. Presidente, ao Sr. Che-
fe dos P. A., com a decisão do C.D.,
9 de • maio de 1960. Rosa Maria
Lln a Borgerth Teixeira, Sec. da CD.

Cumpra-se.
Ao H. S. E. — P.. 9-5-60. —

Almir de Andrade, Presidente,

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

GABINETE DA PRESIDR&CIA
PORTARIA DE 14 DE SETEMBRO

DE 1910

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões doe Comerciários,
resolve:

Usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do art. 35, do regu-
lamento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 19 de maio de 1933,
tendo em vista a Portaria n9 46.681,
dee 26 de abril de 1960 que reclassi-
ficou na fuação de , Auxiliar de Fie-
calizaeão, o servidor Paulo Diurte
Pessoa (AC-3.474). lotado na Dele-
gacia no Estado de Minas Gerais, e
o Processo no AC-78.526-58,

No 47.388. — 19 Considerar o refe-
rido servidor com direito às segInnt3S
promoções, por antiguidade:

a) da classe a, da carreira .de
Auxiliar de Fiscalização, para a clase
se H da carreira de Fiscal do Quadro
Suplementar, contados os efeitos a
partir de 19 de julho de 1952;

b) da classe H para a classe I da
citada carreira de Fiscal, contados es
efeitos a partir de 31 de dezembro
de 1955.

29 Declarar vago um cargo de Es-
criturário, classe G, do Quadro Per-
manente que vinha sendo ocupaao
peio servidor acima mencionado,

Cumpra-se.
Brasília, 14 de setembro de 1960 —

Confere com o original. Em 14-E-60.
— R. F. Silva, Encarregado.-

O Presidente do InsvitUto de Apo- ,
sentadoria e Pensões dos Comerciarios,1
usando de atribuição que lhe confere
o inciso III aa artigo 35, do regula-
mento baixado com o decreto n9 .....
32.667, de 19 de maio de 1953,

	

Tendo em vista d o processo n9 	
ACB-1.204-60. resolve, de acôrdo com
o artigo 12, , item IV, letrab, da lei ne
1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 47.605 —. Nomear, Roberto Ar-
gento para exercer o cargo isblado de
provimento efetivo de Motorista, pa-
drão "H", do Quadro Permanente do
Departamento ,cle Assistência Médica,
devendo ficar lotado na Superinten-
dência Médica no Estado da Guana-
bara, na vaga decorrente da exonera-
ção de Euclides Floriano, a que se re-
fere a portaria na 46.709, de 29 de
abril de 1960.

N9 47.606 — Nomear Lucas Evan-
gelista Marquee, para exercer o cargo
:solado de provimento efe`ivo de Mo-
torista, padrão "H". do Quadro Per-
manente do Departamento de Assis-
tência Médica. devendo ficar lotade
na Superintendência Médica no Es-
tado da Guanabara. na vaga decor-
rente da exoneráção de José Vieira
dos Santos Filho, a que se refere a
portaria n9 47.604, de 15 de outubro
de. 19e0.

Tendo em vista. a .autorização do
Exma. Sr. Presi riente da Reonblica.
contida no processo 119 ACB-1.209-60.
resolve:

N9 47.608 — Nomear Maria Ima-
culada de Moraes para exerces o car-
go isolado de provimento efetivo de
Servente. widrão "G", do (Meada°
Permanente do Departamento de AR-
sistência Médica, devendo ficar lo-
tada na Seoerintendência Médica no
Estado de Minas Gerais, na vara de-
corrente da aposentadoria de Ivo da
Costa Rebello, a nue e refere nor-
tada n9 47.335, de 12 de outubro de
1960.

Brama. 19 de entubro ele l een. -
Alberto Carneiro, Ileso. pelo exp. da
Presidência.

INSTITUTO DE APOSFNTAD0-
RIA E PENSÕES nos EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

O Presidente Co Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
celentlesimo Senhor Presidente da
República,

-Transmitida pela carta n9 4.030, do
Gabinete Civil, rsaolve

N9 47,95 — Nomear, interinamen-
te, Maria' Rodrigues da Silva, para
a classe inicial da carreira de Aten-
dente, em vaga criada pelo Decreto
n9 48.862, de 18 de agento de 196e.

Transmitida pela carta n e 4.033, do
Gabinete Civil, resolve:

NO 48.008 — Nomear, interinamen-
te, David Soares Tenório, nara a
classe inicial da carreira de Motoris-
ta, em vaga criada pelo Decreto Ir t-
mero 48.862, de •18 de agõsto de 1960.

Transmitida pala carta no 4.036, do
Gabinete Civil, resolve:

N9 48.018 — No:near, interinamen-
te, Julieta Auxiliadora Laborne Ri-
beiro, para a classe in'cial da car-
reira de Técnico de Contabilidade,
em vaga criada pelo Decreto número
48.862 de 18 de agensto de 1960.

Transmitida pela carta n9 4.036, do
Gabinete Civil, ree.elve:

N9 48.019 — Nomear, Interinamen-
te. Doris Santos Amorim, para a
classe inicial da carreira. de Técnico
de Contabilidade. em VP',9, crfedn
pelo Decreto no 48.862. de IR de 'voes-
to de 1960. — Arlindo Maciel, Presi-
dente.
Transmitida n ele Gabinete Civil,

em carta n9 4.072, , de 20 de outubro
de 1900, resolve

0ubro de 1960 3269',

N9 47.099 — Nomear, para o earg
Isolado, de provimento efetivo, 	 de
Investigador Social, padrão J, do
Quadro Permanente, Alcina Archer
Pinto Campeio Monteiro, em vaga
criada pelo Decreto n9 48.862, de 10
de aglesto de 1960.

No 47,897 — Nomear, TerezInha
Charles Frederico, para o cargo iso-
lado, de provimento efetivo, de Inves-
tigador Social, padrão J, do Quadro,
Permanente, em vaga criada Delo
Decreto • n9.48.862, de 18 de agesto de
1960.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 4.074, de 20 de outubro
de 1960, resolve

N9 47.898 — Nomear, interinamen-
te, Domingos Manoel Mincarone,
para o cargo de Procurador, de ae
categoria, para servir na Delegacia
Regional em .pôrto Alegre, em vaga
criada pelo Decreto n9 48.862, de .18
de agôsto de 1960.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 4,041, de 20 de outubra
de 1960, resolve

N9 47.900 — Nomear, interinamen-
te, António GamieSa Varela, para n,
classe inicial da carreira de Dentista,
do Quadro permanen'e, em vaga,
criada pelo Decreto n9 48.862, de 18
de agbsto de 1960.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.049, de 20 de outubro
de 1960, resolve

N9 47.901 — Nomear, interinamen-
te, Yolanda Souza Rodrigues, para a
classe inicial da carreira de Dactiló-
grafo, do ,Quadro Permanente, em
vaga criada pelo Decreto no 48.882,
de 18 de agôsto de 1963.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n 9 4.013, de 20 de outubro
de 1960, resolve

N9 47.902 — Nomear, Interinamen-
te, Hugo de Lima Cauper; para a
classe inicial da carreira de Técnico,
de contabilidade, do Quadro Perma-
nente, em vaga criada pelo Decreto
no 48.862, de 18 de agôsto de 196a.

Transmitida pelo Gabinete Civil,

semolvec:arta 
119 4.043, de 20-10-60, re-

al'? 47.903 — Nbmear, interinamente.
Raimundo de Araújo Alves, para a
classe. Inicial da carreira 'de Técnico
cie. Contabilidade, do Quadro Perma-
nente, em . vaga criada pC0 Decreto n9
48.862, de 18-8-60.

em carta n9 4.042, de 20-10-00 Te-
solve:

nemitida pelo Gabinete Civil,

• •
N9 47.904 — Nomear, interinamente,

João Goulart Filho, para a desse
Inicial da carreira de Auxiliar de Ar-
recadação. do Quadro Permanente, em
v18a-g8a

-60
	 pelo Decreto n9 48.862, de

Transmitida pelo Grhinete Civil,
CM carta ri9 4.070, de 20-10-60, re-
solve:

N9 47.905 — Nomear Hermes da Cos-
ta Silva, para o cargo isolado, de wo-
vimento efetivo, de Investi gador F.o-
ciai, padrão J. em vaga criada pelo De-
creto n9 43.062, de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
seomlvec:arta n9 4.036, de 20-10-60, re-

N9 47.908 — Nomear, •interinEtmene'
te, Manoel João dos Santos, nana a
classe inicial, -da carreira-de Motoris-
ta, do Quadro Permanente, em vena
criada pelo Decreto n9 48.862, de
18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
seomlvec:arta n9 4.065, de 20-10-60, re-

N O 47.909 — Nomear, Wilson Neves
Calábria, para o cargo isolado, de P ea

-vimento efetivo, de Investigador So-
cial, padrão .7. em vaga criada pelo De-
creto n9 141 802, de 18-8-60.
. Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n 9 4.063, de 2e-10-60, re-

solv9e: 47.910 — NoN mear, 'Aderhal Jure-
ma Filho, para o cargo isolado de pro-
vimento efetivo, de Revisor de Bane-

Ificlos, padrão K, do Quadro Permanen-

12
Pedro Fernandes da Costa
—>lat. 7.137:

'Requisitos legais 	 	 6
Atestado de habilitação pro-

fissional 	 	 7

e,-eaweaft . eaalesea,	 12

—
João Redrigues Cavalcante

Mat, '7.155:
Requisitos legais 	
Atestado de habilitação pro-

fissional 	

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

• DIÁRIO OFICIAL (Seção II — Parte II)'

•



te, em vaga criada pelo Decreto no
48.862, de 18-8-60.

Transmitida pela carta W 4.060, do
Gabinete Civil, resolve:

N° 47.911 - Nomear, interinamen-
te, Lucimar Fonseca Brasil, para a
classe inicial da carreira de Atenden-

ate, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 48.862, de 18 de agasto de 1960.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 4.054, de 20-10-60, re-
solve::

No 47.912 - Nomear, interinamen-
te, Newton Nery, para a classe inicial
da carreira de Técnico de Laborató-
rio, do Quadro Permanente, em vaga
criada pelo Decreto n9 48.862, de 18
de agasto de 1960.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em" carta no 4.053, de 20-10-60, re-
solve::

No 47.913 - Nomear, interinamen-
te, Maria de Barros Brandão, para a
Classe inicial, da carreira de Aten-
dente, do Quadro Permanente, em
'vaga criada pelo Decreto n 9 48.862,
de 18-8-60. •

' Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 4.050, de 20-10-60, re-
solve:

No 47.916 - Nomear, Interinamera-
te, Alcides de Souza Silveira, para a
classe inicial da carreira de Auxiliar
de Arrecadação, do Quadro Perma-
nente, em vaga, criada ,pelo Decreto
n° 48.862, de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 4.049, de 20-10-60, re-
solve:

No 47.917 - Nomear, Interinamen-
te, José Orlando de Morais, para a
classe inicial da carreira de Servente.
do Quadro Permanente, em vaga
criada pelo Decreto n9 48.862, de 18
de agasto de 1960.

Transmitida pelo aabinete Civil,
em carta no 4.049a de 20-10-60, re-
çolve:

NO 47.918 - Nomear, interinamen-
te, Miguel Arcanjo Filho, para a clas-
se inicial da carreira de Servente. do
Quadro Permanente, em vaga criada
pelo Decreto 48.862, de 18-8-60.

Transmitiria pelo Gabinete Civil,
tm carta na 4.049, de 20-10-60, re-
solve::

NO 47.919 - Nomear, Interinamen-
te, David Bento de Morais, para a
classe inicial da carreira de Serven-
te. do Quadro Permanente, em-'vaga
criada pelo Decreto no 48.1362, de 18
de agasto de 1960.

•

3270 Segunda-feira 24' DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 - Parte II) Outubro de 1960

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.048, de 20-10-60, re-
solve:

No 47.920 - Nomear, interinamen-
ta, Odilon Liai° de Souza Barros,
para a classe inicial da carreira de
familiar de Arrecadação, do - Quadro
Permanente, em vaga criada pelo
D eareto no 48.862. de .18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta eito 4.048, de 20.10.60, re-
aolve:

N 47.921 - Nomear, interinamaa-
te, Abel In 4 cio da Silva, para a da-
s?. inicall da carreira de Auxiliar de
Arrecada-ao. do ;Quadro Permanen-
te. em vaga criada pelo Decreto no
43 862. de 18.8.60.

•ranaratida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.047, de 20.10.60, re-
solve:

ameN9 47.922 - Nomear, laterinamen-
te," Cella Maria 'Mathew, para a clas-
se inicial da carreira de Auxiliar de
Enfermagem, do Quadro Permanente,
em vaga criada pelo Decreto no
48.862, de 18.8.00.

Transmitida pela Gabiaate Civil,
em carta no 4.046, de 20.10.60, re-
solve:

No 47.923 - Nomear, interinamen-
te, Abillo Plácido de Oliveira, para
a classe inicial da carreira de Auxi-
liar de Serviço Médico, do Quadro
Permanente, em. vaga criada pelo De-
creta fio 48.862, de 18.8.60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.044, de 20.10.60, re-
solve :	 -

N° 47.825 - Nomear, interinamen-
te. Marcos Antonio Furtado Mello,
nara a classe inicial da carreira de

N9 47.946 - Nomear José Alue de
Matos, para o cargo isolado, de pro-
vimento efetivo, de Despachante,
padrão I, em vaga criada pelo De-
creto no 48.862, de 18.8.60.

N9 47.947 - Nomear. Darcy de
Carvalho Matas, para o cargo isola-
do, de provimento efetivo, de Des-
pachante, padrão 1, em vaga criada
pelo Decreto no 48.862, de 18.8.60.'

N9 47.948 - Nomear Waldemar
Cordeiro de Souza, para o cargo iso- -
lado, de provimento efetivo, de Des-
pachante, padrão I, em vaga criada
pelo Decreto n9 48.062, de 18.8.60.

N9 47.959 - Nomear, 'Fernando
Gaspar dos Santos, para o cargo,
Isolado, de provimento efetivo, de
Revisor de Benefícios, padrão K. do
Quadro Permanente, em vaga cria-
da pelo 1)ecreto n9 48.862, de 18.8.
60.

N9 47.951 - Nomear, José Antônio
Brant Alves Cesta, para o cargo iso-
lado, de provimento efetivo, de Re-
visor de Benefícios, darão K, do Qua-
dro Permanente, em vaga criada pelo
Decreto n0 48.882, de 18.8.60.

N9 47.952 - Nomear, Cláudio Vas-
concelos, para o cargo isolado, de
provimento 'efetivo, de Revisor de
Benefícios, padrão K, do Quadro Per-
manente, eia vaga criada pelo Decre-
to n9 48.862, de 18.8:60.

N9 47.953 - Nomear. Nicia Penha
Saraiva Fernandes, para o cargo iso-
lado, de provimento efetivo, de Revi-
sor de Benefícios, Padrão K, do Qua-
dro Permanente, em vaga criada
pelo Decreto no 48.862, de 18.8.60.

N9 47.955 - Nomear, Maria José
Reis Araújo, para o cargo , isolado, de
provimento afetivo, de Revisor de
Benefícios, . padrão K, do Quadro
Permanente, em vaga criada pelo
Decreto n9 48.862, de 18 de agasto
de 1960.	 .

N9 47.956 - Ncmear, Nilda Gon-
çalves, para o carga isolado, de pro-
vimento éfetivo, • de. Revisor de Be-
nefícios, padrão K, do Quadro Per-
manente. em vaga criada pelo De-
creto n9 48.862, de- 18 de agasto de
1960.

N? 47.957 - Nomear, Geralda
Lourdes Saboia de Lima, para o car-
go isolado, . de provimento efetivo,
padrão K, de Revisor de Benefícios,
do Quadro Permanente, era vaga
'criada pelo Decreto no 48.862, de 18
de agasto de 1960.

N9 47.958 - Transmitida pela car-
ta n9 4.055, do Gabinete Civil, re-
solve nomear, interinamente, Ato
Dias de Castro, para a classe inicial
da carreira de Auxiliar de Serviço,
Médico, em vaga criada pelo Decreto
no 48.862, de 18 de agasto de 1960.

N9 47.959 - Nomear, interinamen-
te, Celso Dias Aires, para a clasae
inicial da carreira de Auxiliar de
Serviço Médico. em va ga criada pelo
Decreto no 48.862, de 18 de agasto de
1960.
• No 47.960 - Nomear. Interinamen-
te, Ana Mendes de Cargueira, 'Ova
a classe inicial da carreira de Auxi-
liar de Serviço Médico, em vaia
criada peio Decreto no 48.832, da !g
de agasto de 1860.

.N9 47.961 - Nomear, inte rinamen
te, Edvaldo de Paula e Silva, para a
classe Inicial da carreira de Auxiliar
de Serviço Médico, ern vaga criada
pelo Decreto	 n9 48.852, -de 18 de
agasto de 1963.	 •

No 47.962 Nomear. interinamente,
Clarise Maria da Rocha, para a classe
inicial da carreira de Auxiliar de Ser-
viço Médico, em vaga criada pelo De-
creto 119 43.862, de 18 de agasto de
1960.

NO 47.963 - Nomear, interinamente,
Evaldo Carvalho, para a classe inicial
da carreira de Auxiliar de Serviço Mé-
dico, em vaga criada pelo Decreto nu-
mero 48.862, de 18 de agasto de 1960

N9 47.964 - Nomear, interinamente,
Dialina Ferreira das Santos; para a
classe inicial da carreira do Auxilia:
de Serviço Médico em vaga criada
pelo Decreto na 48.80. de I8 de agasto
de 1900..'

Servente, do Quadro Permanente, em
vaga orlada pelo Decreto no 48.862,

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.067, de 20.10.60, re-
solve:
de 18.8.60.	 •

NO 47.926 - Nomear, interinamen-
te, Ailton Maia Bertoline, para a clas-
se 'inicial da carreira de Auxiliar de
Arrecadação, do Quadro Permanente
em vaga criada pelo Decreto n9 ...
48.862, de 18 de ageato ..de 1960.

Transmitida pelHa carta. no .4.031,
do Gabinete Civil, resolve:.

No 47.927 - Nomear, interinamen-
te, Berenice Pereira Lima, para a
classe inicial da carreira de Auxiliar
de Serviço Médico, em vaga criada
pelo Decreto no 48.862, de 18 de agas-

Transmitida pela carta n° 4.031, do
Gabinete Civil, resolve: -
to de 1960.

N9 47.929 - Nomear, interinamen-
te, Dalba Rangel, para a classe ini-
cial da carreira de Auxiliar de Ser-
viço Médico, em vaga criada pelo
Decreto no 48.862, de 18 de agasto
de 1960.

N.° 47.930 - Nomear, interinamen-
te, Nelson Baptista Trindade, para a
classe inicial da carreira de Atenden-
te, em vaga criada pelo Decreto n.9
42.862, 'de 18 de agasto de 1960.

N.9 47.931 - Nomear, interinamen-
te, Guiomar. Rita Confarto, para a
ciasse inicial da carreira de Atenden-
te, em vaga criada pelo Decreto na
4a.862, de 18 de agasto de 1960.

la.9 47.932 - Nomear, interinamen-
te, Gerson Coelho Cavalcanti, para a
classe inicial da carreira de Atenden-
e, em vaga criada pelo Decreto n.°

le.862, de 18 de agasto de 1960.
Na 47.933 - Nomear, interinamen-

te, Teresa Frota André, para a classe
inicial da carreira de Atem:tente, em
alga criada pelo Decreto n.9 48.862,

de 18 de agasto de 1960.
N.9 47.934 - Nomear, Interinamen-

te, Mirian Maciel Matias, para a clas-
se inicial da carreira de Atendente,
an Vaga criada pelo Decreto número
43.862, de 18 de agasto de 1960. 	 -

N. 47.936 - Nomear, Interinamen-
te, Célia de Oliveira, para a classe
Inicial da carreira de Atendente, em
saga criada pelo Decreto n•9 48.862,
de 18 de agasto de 1960.

N.° 47.937 - Nomear, interinamen-
te, Abgail Pereira da Costa, para a
classe inicial da carreira de Aten-
dente, em vaga criada pelo Decreto
n9 48.862, de IS de agasto de 1960.

Transmitida pelo Gabinete Civil, em
carta no 4.061, de 20-10-60. resolve:

N9 47.938 - Nomear, interinamen-
te Antonio Sócrates Braga Mazottina
para a classe inicial da carreira de
Atendente, do Quadro Permanente,
m vaga criada pelo Decreto no ....'

48.862. de 18-8-60.
Transmitida. pela carta no 4.056. do

Gabinete Civil, .resolve:
N9 47.939 - Nomear, intarinamen-

te Iracema Santos, para a classe ini-
cial da carreira de Técnico de Con-
tabilidade, em vaza criada pelo De-
creto n9 48.662, dea 18 de agasto de

1960iTransmitida pelo Gabinete Civil, em
carta no 4.034, de 20-10-60, resolve:

N9 47.941 - Nomear Paulo Teixei-
ra, para, o cargo Isolado, de provi-
mento efetivo, de Despachante. na-
dráo I, em vaga criada pelo Decre-
to rio 48.862, de 18-3-60.

N9 47.942 - Nomear João Luiz
Marinho, para o cargo isolado, de
provimento efetivo, de Despachante,
padrão I, em vaga criada pelo De-
creto no 48.862, de 18-8-60.

N9 47.943 - Nomear Fausto So-
ares Barreto. para o cargo Isolado, de
provimento efetivo, de Despachante,
padrão I, era vaga criada pelo De-
creto no 48.862, de 18-8-60.

N9 47.944 - Nomear Manoel Viei-
ra da Rocha, para .0 cargo isolado,
de provimento efetivo, de Despachan-
te, padrão I, em vaga criada pelo De-
creto n9 48.8e2, de 18-8-60.

No 47.945 - Nomear Zilah
dos Santa; Brandão, para o cargo
isolado. de provimento efetivo, de Des-
pachante,. padrão I. em vaga criada
nelo Decreto n9 43.862, de 18440.

-
N9 47.965 - Transmitida pela carta

n9 4.032, do Gabinete Civil, resolve
nomear, Interinamente, Hugo Truzzi
da Silva, para a classe inicial da car-
reira de Auxiliar de Enfermagem, em
vaga criada pelo Decreto n9 48.862, de
13 de agasto de 1960.

N9 47.966 - Nomear, Interinamente,
Elza Pinto da Silva, para a classe
Inicial de carreira de Auxiliar ao
Enfermagem em vaga criada pelo De-
creto no 48.862, de 18 da agasto de
1960.	 -

No 47.967 - Nomear, interinamente,
José Garcia do Carmo Neto, para a
classe inicial da carreira de Auxiliar
de Enfermagem, em vaga criada pelo
Decreto V? 48.862, de 18 de agasto de
1960.

N9 47.968 - Nomear, interinamente.
Jacinta Soares da Soledade, -para a
classe inicial da carreira de Auxiliar
de Enfermagem, em vaga criada pelo ,
Decreto W 48.862, de 18 de agasto de
1960.

N9 47.969 - Nemear, interinamente,
Veida Ribeiro Né, para a classe ini-
cial da carreira de Auxiliar de Enfer-
magem, em vaga criada pelo Decreto
n9 48.862, de 18 de agasto de 1960.

N9 47.970 - Nomear, interinamente,
Acilea Bastos de Souza, para a classe
inicial da carreira de Auxiliar de En-
fermagem, em vaga criada pelo De-
creto no 48.862, de 18 de agasto de
1960.

.N. 47.971 - nomear, interinamen-
te Harthuriete Gadelha de Magalhães
Campeio, para classe inicial da car-'
reira de Auxiliar de Enfermagem,
em vaga criada pelo Decreto número
48.862, de 18 de agasto de 1960.

N. 47.972 - transmitida pelo Ga-
binete Civil, era carta número 4.062,
de 20-10-60, resolve nomear, interi-
namente Olival Cirilo de Lucena, para
a classe inicial da carreira de Aten-
dente, do Quadro Permanente, em
vaga criada pelo Deéreto n9 48.862,
de 18-8-60.

N9 47.973 - transmitida pelo Ga-
inata Civil, em carta n9 4.064, de

20-10-60, resolve nomear, interinamen-
te Zilah Correia Navarro Lins, para
a classe inicial da carreira de Aten-
dente, do Quadro Permanente, em
vaga criada pelo Decreto no 48.862,
de 18-8-60.

N. 47.9'74 - transmitida pela carta
na 4.035, do Gabinete Civil, resolve
nomear, interinamente, Armando Au-
gusto-Costa, para 'a classe inicial da
carreira de Auxiliar de Arrecadação,
em vaga criada pelo Decreto no 48.862,
de 18 de agasto de 1960.
,N. 47.975 - nomear, interinamen-
te, Nair Silva, para a classe inicial da
carreira de Auxiliar de Arreatdação,
em vaga criada pelo Decreto número
48.862. de 18 de agasto de 1960.

N.' 47.976 - nomear, interinarnen-
te, Elias Farah, para a classe inicial
da carreirada Auxiliar de Arrecada-
ção, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 48.862, de 18 de agasto de 196a.

N. 47.977 - transmitida pelo Ga-
binete Civil, em carta no 4.025, de
20-10-60, resolve nomear. Mário Deleu,
para o cargo Isolado, de. provimento
efetivo, de Investigador Social, pa-
drão "J", do Quadro Permanente, em
vaga criada pelo Decreto n9 48.862,
de 18-8-60.

N. 47 979 - transmitida pela carta
nO 4.059, do Gabinete Civil, resolve
nomeie_ interinamente, Ana da Silva
Gomes. para a classe inicial da car-
reira de Atendente, era vaga criada
pelo Derreto n 48.862, de 18 de agas-
to de 1960.

N. 47.920 - nomear, interinamen-
te, Anesls Baltazar, para a classe ini-
cial da carreira de Atendente. em va-
ca criada pelo Decreto no 48 862 de
18 de a gasto de 1960.

N. 47.921 - fornece. interinamena
te, Benedita .Tarres Furtado. para a
classe inicial da carreira de Atendeu-
te. em vasa criada pelo Decerto na.
mero 48.862. de 18 de agasto da 1960.
•-Transmitida pela carta riô 4.058, do
a-adapte (avia resolve:

Ne 47.962 - Nomear, interinamena
te, Terezinha Abatte. Ima a elasse



Segunda-feira	 DIARIO OFICIAL'  (Seção 1 - Parte II)
	

Outubro de 1930 3271

,

inicial da carreira de Datilógrafo,
em vaga criada pelo Decreto número
48.862, de 18 de agasto de 1960.

Transmitida pela carta n9 4.057, do
Gabinete Civil, resolve:

N9 47.983 - Nomear, interinamen-
te, Antonio Geraldo de Souza Leão,
para a classe inicial da carreira de!
Dactilógrafo, em vaga criada pelo
Decreto n9 48.862, de 18 de agasto de
1960.

N9 47.984 - Nomear, interinamen-
te, Gilberto Costa Leite, para a clas-
se inicial da carreira de Dactilógrafo,
em vaga criada pelo Decreto número
48.862, ,de 18 de agasto de 1960.

No 47.985 - Nomear, Interinamen-
te, Cândido da Silva Froes, para a
:classe inicial cia, carreira de Dactiló-
grafo, em vaga criada pelo Decreto
n9 48.862, de 18 de agasto de 1960.

No 47.986 - Nomear, interinamen-
te, Nliza, 12odrigues Corrêa da Costa,
para a classe inicial da carreira de
Dactilógrafo; em vaga criada pelo
Decreto n9 48.862, de 18 de agasto
de 1960.

No 47.987 - Nomear, interinamen-
te, Luiz Gentil Martins Alves de
Souza, para a classe inicial da car-
reira de Dactilógrafo, em vaga criada
pelo Decreto 48.862, de 18 de aaasto
de 1960.

No 47.988 -- Nomear, Interinamen-
te, Judith Medrado Mattos, para a
classe inicial da carreira de Dactila-
grafo. em vaga criada pelo Decreto
48.862. de 18 de agasto de 1960.

N9 47.989 - Nomear, interinamen-
te, Grover Natalício Sena Santos,
para a classe inicial da carreira de
Dactilógrafo, em vaga criada pelo
Decreto 48.862, de 18 de agasto de
1960.

No 47.990 - Nomear, interinamen-
te, Geraldo Oliveira, para a classe
Inicial da carreira de Dactilászrafo,
em vaga criada pelo Decreto numero
48.862, de 18 de agasto de 1960.

NO 47.991 - Nomear, interinamen-
te, Afonso Neiva Monteiro, para a
classe inicial da carreira de !jacina-
grafo. em vaga criada pelo Decreto
nO 48.862. de 18 de [ladeio de 1969.

Na 47.992 - Nomear. interinamente,
Angus Lourenço da Silva, para a clas-
se in icial da carreira de Datilóarafo,

asaa criada pelo D imreto n 9 43.862,
de 'R de agasto de 1960.

Transmitida pelo Gabinete civil,
em carta n9 4.026, de 20-10-60, , re-
solve:

No 47.993 - Nomear, interinamente,
Wanda Guimarães, para a classe
Inicial da carreira . de Técnico de Labo-
ratório, em vaca criada pelo Decreto
R9 48.882, de 18-8-60.

Transmitida pela 'carta n9 4.027, do
Gabinete Civil, resolae:

N9 47.994 - Nomear, interinamente,
Murilo Melo Filho, para a 3o Catego-
ria, da carreira de Procurador, em vaga
criada pelo Decreto no 48.862, de 18
de agasto de 1960.

N9 47.995 - Nomear, interinamente,
Marcelo Coimbra Tavares, para a
Categoria, da carreira -de Procurador,
em vaga criada pelo Decreto n o 48.862,
de 18 de agosto de 1960.

, No 47.996 - Nomear, interinamente,
Hélio Cabral Pereira, para a 3 o Cate-
goria da carreira de Procurador, em
vaga criada pelo Decreto 11.9 48.862, de
18 de agasto de 1960.

N9 47.997 - Nomear, interinamente,
Suzana Tereza Pratas Gonçalves Qua-
dros, para aa 35 Categoria da carreira
de Procurador, em vaca criada pela
Decreto n9' 48.862, de 18 de agasto de
1960.
• Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.039, de 20-10-60, re-
solve:
• N9 47.998 - Nomear, interinamente,
Fstelina Rodrigues Batista, para a
classe inicial da carreira de Servente,
em vaga criada pelo Decreto n9 48.862,
de 18-8-60.

I No 47.999 - Nomear, interinamente
I Gociano Alexandre Barras, para a
(classe inicial da carreira de Servente,
em vaga criada pelo Decreto n9 48.862,

, de 18-8-60.

N9 48.600 - Nomear, interinamente
Alvalila Marques de Almeida, para a
classe inicial da carreira de Seavente,
em vaga criada pelo Decreto ne 48.1s62,
de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.072, .de 20.10.0, .re-
solve:

N9 48.002 - Nomear Alcina Ber-
nardo de Souza, para o cargo isola-
da de provimento efetivo, de Iftvestie
gador Social, Padrão ,J, do Quadro
Permanente,, em vaga criada pelo De-
creto n9 48.862, de 18.6.60.

Nça 48.003 - Nomear, Maria Auxi-
liadora Raposo dr. Câmara, para o
cargo isolado, de provimento efetivo,
de Investigador Social, padrão .J, do
Quadro Permanente, em vaga criada
pelo Decreta_ n9 48.862, de 18.8.60.

Transmitida pela carta no 4.038, do
Gabinete Civil, resolve:

N9 48.004 - Nomear, Jader Neves,
para o cargo Isolado de Provimento
Efetivo de Inspetor de Risco, padrão
"M", em vaga criada pelo Decreto n9
48.862, de 18 de agasto de -1960.

N9 48.005 - Nomear, Clemente Ri-
beiro da Luz, para o cargo Isolado
de Provimento Efetivo de 'Inspetor de
Risco, padrão "M", em vaga criada
pelo Decreto n9 48.862, de 18 de agas-
to de 1960.

N9 48.006 - Nomear, Ewerton da
Silva Corrêa, para o cargo Isolado
de Provimento Efetivo de Inspetor de
Risco, padrão "M". em vaga criada
pelo Decreto n9 48.862, de 18 de
agasto de 1960.

Transmitida pela carta n9 4.033, do
Gabinete Civil, resolve nomear, inte-
rinamente, DaVid Fernandes, para a
classe inicial da carreira de Motoris-
ta, em vaga criada pelo Decreto n°..
48.862, de '18 de agasto de 1960.

N9 48.009 - Nomear, interinamen-
te, João Batista Alves de Oliveira, pa-
ra a classe inicial da carreira de Mo-
torista, em vaga criada pelo Decreto
no 48.862, de 18 de agósto de 1960.

Transmitida pela carta n9 4.037, do
Gabinete Civil, resolve:

N9 48.010 -*Nomear, interinamen-
te, Maria Augusta- Lira, para a clas-
se inicial da carreira de Datilógrafo,
em vaga criada pelo Decreto no
48.862, de 18 de agasto de 1960 .

No 48.011 - Nomear, interinamen-
te Inah Marini de Souza, para a cias-
sè inicial da Carreira de Datilógrafo,
em vaga criada pelo Decrto n9 ....
48.862, de 18.8.60. -

No 48.012 - Nomear, interinamen-
te Iris Lima Costa, para a classe ini-
cial da Carreira de Datilógrafo, em
vaga criada pelo Decreto n o 48.862,
de 18.8.60.•

No 48.013 .__. Nomear, interinamen-
te Liliana Blanes, para a classe ini-
cial da Carreira de Datilografo, em
vaga criada pelo Decreto no 48.862,
de 18.8,60.

No 48.014 - Nomear, interinamen-
te Engrácia Fonseca da Silva, para a
classe inicial da. Carreira de Datiló-
grafo, em vaga criada pelo Decreto
n9 48.862, de 18.8.60.

Transmitida pela carta n 9 4.029, do
Gabinete Civil, resolve:

N9 48.015 - Nomear, interinamen-
te, Carmelina Murta Glória, para a
classe inicial da carreira 'de Dentis-
ta, em vaga criada pelo Decreto no
48.862, de 18 de agasto de 1960.

N°48.016 - Nomear. interinamen-
te, Corinto Ferreira Glória, para a
classe inicial da carreira de Dentis-
ta, em vaga criada pelo Decreto no
48.862, de 18 de agasto de 1960'.

N9 48.017 - Nomear, interinamen-
te, Mário Alves Bahia, para a classe
Inicial da carreira de Dentista, em
vaga criada pelo Decreto n9 48.862, de
18 de agasto.. de 1960.

Transmitida pela carta n9 4.056, do
Gabinete Civil, resolve:

No 48.020 - NOMEála ifiterfnamen-
te, Alzir de Souza Pinheiro, para a
classe inicial da carreira de Técnico
de Contabilidade, em vaga criada pelo
Decreto n9 48.862, de 18 de agasto de
1960.	 a

Transmitida pela carta no 4.071, do
Gabinete Civil, resolve:

No 48.032 é Nomear Fabiano Ney
Braga da Silveira, para o cargo Iso-
lado de Provimento Efetivo de Inves-
tigador Social, Padrão J, do Quadra
Permanente, em vaga cnaaa pelo' De-
creto no 48.862, de 18 de agasto de
1960. - Arlinda Maciel, Presidente.

PORTARIAS DE 22 . DE OUTUBRO
Da' 1960

•
O Presidente do Instituto no uso

de suas atribuiçoes regulamenta:as e
e,endo em vista a autotrizaçao do Ex-
celentíssimo,Senhot Presidente da Re-
pública, transmitida leio Gabinete
Civil, em carta n9 4.258, de 22-10-50,
resoive:

No 48.027 - Nomear, internamen-
te, Pedro Mauricio Alves da Siiva para

ciasse inicial da carreira Ce Au-
xiliar de Serviço Médico, do Quadro
Permanente, em vaga criada pelo De-
creto no 48.862, de 18 de agasto Lie
1900,

Transmitida pelo Gabinete Civil, em
carta n9 4.199, de 22-10-60, resolve:

N9 48.028 - Nomear, interinamen-
te, Francisco de Carvalho Leite.. Para
a classe inicial da carreira de Dactia
!agrafo, do Quadro Permanente em
vaga criada pelo Decreto no 48.852.
de 18-8-90.

Transmitida pelo Gabinete Civil. em
carta n9 4.193, de 22-10-60, resolve:

No 4E .029 - Nomear, interinamen-
te, Alvaro Rosa, para a classe inicial
da carreira de Dactilógrafo, do Qua-
dro Permanente, era vaga criada pe.3
Decreto n 9 48.862, de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil, em
carta no 4.197 de 22-10-GO, resolve:

N9 48.030 - Nomear. interinamer-
te, Rita Souto Maior, para classe in`.
ciai da carreira de Dactilaarafo, ao
Quadro Permanente. em vaaa crista
pelo Decreto n9 48.852. de 18-8-00.

Transmitida pelo Gabinete Civil, e•n
carta no 4.207, de 22-10-60, resolve:

N9 48:031 - Nomear Maria Cele.sat
Fontenelle Thomas para a classe ini-
cial da Carreira de Auxiliar do Ser-
viço Médico. .do Quadro Permanente,
em vaga criada pelo Decreto na ....
48.862, de 18 de agasto de 1960.

Transmitida pelo Gabi nete Ciai?. an
carta no 4.806, de 22-111-60, resolve:

No 48.034 - Nomear, interinamen-
te, para a Carreira de Auxiliar do Ser-
viço Médico, do Quadro Permanente!.
Maria José Lars!. em va ga (Ti n eta pelo
Decreto no 48.862. de 18-10-£0.

Transmitida pelo Gabinete Civil, em
carta no 4.806. de 22-10-60, resolve:

No 48.035 - Nomear. interinamen-
te. Zeneide do Carmo. para a classe
inicial da carreira de Auxiliar do
Serviço Médico, do Quadro Permanen-
te,. em vaga criada pelo Decreto n9
48.862. de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil, em
carta rio 4206, da 28.10.60, resolve,

No 48.036 - Nomear interinamen-
te Júlia Alves, para a carreira ee
Auxiliar do Serviço Médico, do
Quadro Permanente, em vaga criada
pelo Decreto n9 .48.862 de 18.8.00

N9 48.037 - Nomear, interinamen-
te, Marlenis ' Vilaça, para a .classe
Inicial da carreira de Auxiliar - do
Serviço Médico, do Quadro Perma-
nente, ein vaga criada pelo Decreto
no 48.862, •de 18 de agasto de 1961.

Transmitida- pela carta n9 4.187.
do Gabinete Civil, resolve,

N9 48.038_- Nomear, interinamen-
te, Doralice de Souza, nara a ciam
Inicial da carreira de Servente, do
Quadro Permanente. em vaga criada
pelo Deercto n9 48.862, de 18 ele agas-
to de 1960. .

Transmitida pela carta n9 4.186, do
Gabinete Civil, resolve,

No 48.839 - Nomear, interinamente,
Célia Maria Bettânio, para a classe
Inicial cia carreira de Atendente, do
Quadro Permanente, em vaga criada
pelo Decreto no 48.862, de 18 de agas-
to de 1960. •

N9 48.040 -.Nomear, interinamen-
te, José Lemos Bezerra, para a classe
inicial da carreira cie Atendente, do
Quadro Permanente, em vaga criada

pelo Decreto n9 48.862, de 18 de ast.:e
to de 1960.

Transmitida pelo Gabinete Cit
em mia no 4.200,a de 22.10.60, 1.
solve,

-

NO 43.044 - Nomear, liw,rinarnei
te, Maria Wheraza da Sia, para a
emale inc1al ci.. ca:reaa de auxii....:
de Serviço Meclieo, da (,,,audio P -
manente, em vaga criada pelo Dec.:-
to no 43.862, da 18 de agaam de 19a .

NO 43.0-15 - Nomear, interinamen-
te, Fernando Thadeu Pereira Araga..
para a, classe inimal da carreira s
Auxiliar de e:viço aladico, do Qua-
dro Permanen‘e, eta vaaá criada pe
Decreto n9 48.862, de 18,8.60.

Em 'carta n9 4.211, de 22-10-60,	 •
Gabinete Civil, resolve:

N9 48.043 - Nomear Aluis io Jr
de Albuquerque Leal, para o c" •
isolado de provimento efetivo de 	 -
vestigador, Soci a l, classe J, do Q-
Permanarale, em vaga criada pel(	 -
ereto no 48.862, de 18 de aNzto
1912.

Traramiticia pelo Gabinete Ca a
em certa n9 4.210, de 22-10-60. -
solve:

N9 46.047 - Nomear: interi • -
mente, Ligia de Souza Correi a , nare
classe inicial	 da carreira •
Atenclente, do Quadro Permane
em vago, criada pelo Decreto n9 48
de 18-E-60.

Transmitida pelo Gabinete Clara ain
carta n o 4.193, de 22-10-20. reso:ve:

i No - Nomear, interinamen-
te, Titilo Pontes Medeiros; para a cla•-

Ise inicial da carreira de Tkniza .e
Contabilidade, cio Quadro Perinane
em vaga marcai nela Decreto núm.: a
48.862 de 18-8-60.

Transmitida pelo Gaainete Civi'
carta 2,9 4.201, de 22-10-63, resolle

N9 42 050 - Nomear, interinama
Maria José Rangei Fernandes, pe	t
classe 'inicial da carreira de A I -
dente, do Quadro Permanente
vaga criada pela Decreto no 48.862,
1C-8-6O.

No 42.051 - Nomear. interinair - -
te, Dora Rodrigues, ostra a classe i- •
cial da carreira de Atendente, )
Quadro Permanente cru va ga cri' t
pelo Decreto n9 48.862. de 18-8-3'

Transmitida pelo Gabinete C
em carta n9 4.2a0, de 22-10-60, reaa-
ve:

N9 43.052 - Nomear, interinamer
te, Cleaeonv Ribeiro Sornado. para a
classe inicial da carreira de Ater' -
dente, do Quadro Permanente e
vaga ceiada pelo Decreto no 48.R(',
de 18-11-60.

N9 46.053 - Nomear. inter inanie •
te, Raul Goncalves Raydrundo, pau •.
a classe Inicial da carreira de Ater •
dente, do Qu adro Permanalala e"a
vaga criada pelo Decreto n o 48 362,
de 18-8-10.

N9 48.054 - Nomear, Internamen-
te, Roberto Carlos Eandeira, parN a
classe inicial da carreira de Atenaen-
te, do Quadro Permanente? 0,11 varra
criada nelo Decreto n9 48.862, de la
de agasto de 1960.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 '4.202, de 22-10-60, re-
solve:

No 48.055 - Nomear, interina:Tan-
te, Margarida Angela de Jesus, jura
a classe inicial da carreira de Ate:-
dente, do Quadro Permanente an
vaga' criada pelo Decreto n9 48,801,
de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Ch .1,
em carta no 4.1a2, de 22-10-60, 3r-

- Nomear, interinamen-
solve:48.056

te, Hamilton José Beretta, para a
classe inicial da carreira de Técr ico
de Contabilidade, do Quadro Perma-
nente, em vaga criada pelo Decreto
no 48.862, de 18 de agasto de 196ta

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n o 4.191, de 22-10-60, re-
solve:

N9 48.057 - Nomear, interinamen-
te, José Epifânio Rebelo, para a des-
se Inicial da carreira de Técnica de

•5'

•.

••(,(
\	 • uí•'

nn •\,....

••	 Jo,s.45á



192 m3 de pedra mar-.
roada — Base de ven-
da Cr$ 520,00 o m3

41 ma (quarenta e uni)
de areia fina — Ba-
se de venda: 	
Cr$ 590,00 o m3 	

36 (trinta e seis) reser-
vatórios Etensit com
capacidade -para 1.000
litros — Base de ven-
da: Cr$ 5.900,00 ca-
da 	

5 .(cinco) idem, 'idem,
com capacidade para aso

Mins — Base de • ven-
da: Cr$ 3.600,00 	

69 (sessenta) tambores
vazios com capacidade
para 200 litros — Ba-
se de venda 	
Cr$ 800,00 cada 	

974 (novecentos e seten-
ta e quatro) telhas
de alutnirdo,. medindo
2,43x0.90, reaproveita-

Cr$

99.840,09

23.590,00

- 212.400,00

18.000,00

48.000,60

da da obra — Base de
venda: Cr$ 250,00 a
unidade 	

Proximadamente
10.400 (dez mil e quatro-.

centos) paus roliços
para escoramento, de
diversos tamanhos,
reaproveitado da obra
— Base de venda: 	
Cr$ 20,00 a peça

2.000 (dois mil) caibros
de pinho 3 x 3" de di-
'versos tamanhos, rea-
proveitado da obra —
Base de venda: 	
Cr$ 40,00 a peça 	

1.500 (mil e 'quinhentos)
tábuas de pinho de
1 x 12" e 1 x 9" de
diversos tamanhos,
reaproveitada da obra
— Base de venda: 	
Cr$ 50.00 a unidade 	

12 (doze) tesouras de
madeira, com vãos de
15,80 ml, reaproveita-
da na obra — Base de
venda: Cr$ 500,00 a
unidade 	

243.0a0,0W

203.090,90:

80.600,00

75.000,1)(1

6.000,00

3272 Seguncla-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Outubro de 1960

Conts.bilidade, do Quadro Perma-
nente, em vaga criada pelo Decreto
ai9 48.8e2, de 13-8-60.

T:ansmitioa pelo Gabinete Civil,
Chi carta n9 4.190, de 22-10-60, re-
eo ve:

e/9 48.658 -e- Nomear, interinamen-
te, Maria de Lourdes Guedes. para a
classe inicial da carreira de Dentista.
:o Quadro Permanente, em vaga

.4-siada pelo Decreto n9 48.862, de 13
ce agasto de 19e0.

"ransmitida pelo Gabinete Civil.
era ce rta n9 4.203, de 22-10-60, re-
te've:

NY 43.062 — Nomear, interinamen-
te, Antônio L1sb5a Cavalcante para a

; viesse inicial da carreira de Aten-
ciente, do Quadro Permanente em
-eaza criada pelo Decreto n9 48.862,
de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 4.204, de '22-10-60, re-
nove:

N9 48.063 — Nomear, interinamen-
te, Josefa Ferreira de Almeida; para
et classe inicial da carreira de Aten-
dente, do . Quadro . Permanente, em

vaga criada pelo Decreto n9 43.862,
de 18 de agõseo de 1960.

43.064 — Nomear, interinamente,
Terninha Oliveira, para a chts:e am-
cial da carreira de Atendente, do
Quadro Permanente, em vaga criada
pelo Decreto n9 48.862, de 2-8-80.

48.065 — Nomear, interinamente,
Iracema Figueiredo de Almeida, para
a classe inicial da carreira: de Aten-
dente, do Quadro Permanente, cifl
vaga criada pelo Decreto n o 43.8E2, de
18 de nó:sio de 1960. •

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta n9 4.205, de 22-1650, re-
solve:

43.066 — Nomear, interinamente,
Aristotelina• Silva e Souza, pala a
clame inic.al da carreira de Auxiliai
de Enfermagem, do Quadro Ferina-
ne.nte, criada pelo recreio n9 48.862,
de 18-8-60.

Transmitida pelo Gabinete Civil,
em carta no 4.196, de 22-10-80, re-
solve:

48.068 — Nomear, interinamente,
Marlene Matilde Leal, para a classe
inicial da carreira de Datilógrafo, do
Quadro Permanente, em vaga criada

pelo Decreto n9 48.862, de 18 de agõs-
zo de 1960.

48.039 — Nomear, interinamente,
Antonio Germano., da Silva, para' a
classe inicial da carreira de Dat115-
grafo, do Quadro Permanente, criada
pelo Decreto n9 48.862 de 18-8-50.

48.070 ._._ Transmitida pelo Gabinete
Civil, em carta n.9 4.195, de 22-10-60,
resolve nomear, interinamente, Walter
da .Mota Couto, para -a classe inicial
da carreira de Artifice Especializado,
do Quadro Permanente, criada pelo
Decreto n.° 48.862, de 13-8-60. —
Arlindo Maciel., Presidente.-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-

, TRIÁRIOS

PORTARIA N° 54.148 DE 15'DE
SETEMBRO DE 1960

Asunto: Cessa os efeitos da Portaria
n° 51.315-60.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriados,

no uso de suas atribuições,.Resolve
fazer cessar, a pedido, os efeitos dai
portaria n9 51.315, de 2 de maio deo
1960, na parte referente à designacSan
do Escriturário Adailto . Moraes
Sant'Anna, n9 5.439, para servir em
Brasília, na forma do disposto no De-
creto n9 47.433, de 15 de dezembro
de 1959. — António Jucá., Presidente.;

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
DE 1960-

. O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriários,
no uso de suas atribuições, em face da
autorização do Senhor Presidente da
República no processo JAPI 900.895-60
e de actircio com o artigo 39 do Decreto
31.477, de 18 de setembro de 1952, te.

N. 53.912 — Nomear, em caráter
interinoaRuy de Gouveia Soares, para

classe eK" da carreira de Médico,
na Delegacia no Ceará.

EDITAIS E AVISOSr.IINISTÉRIO DA VIAÇÃO
J2 OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL

DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA
•

Autarquia Federa!

Edital de concorrência pública núme-
ro 22, para fornecimento de carne
verde, dianteiro e trazeiro, a ser
atendido no trapiche Maruhy, em
Niterói.

em duas vias, dactilogrefadaz ou ma-
nuscritas, sem rasuras nem emenda,,
e deverão indicar o preço oferecido
por quilo de carne verde, em algaris-
mos e por extenso.

8 — As sobrecartas serão abertas
e as propostas examinadas à vasta
dos' interesados presentes, no dia e
hora a que se refere o item 1 do pre-
sente edital.

9 — Não serão aceitas propostas
que vierem em sobrecartas abertas ou
com sinais de violação, Dem como as
que não estiverem devidamente ru-
bricadas, as que se limitarem a fa-
zer lance superior ao maior preço
oferecido e, ainda, aquelas que ' não
contiverem preços para as modalida-
des de fornecimento constantes, do
item 1.

10 — Fica implicitamente com-
preendido que o proponente ao apre-
sentar sua proposta, se submete aos
termos do presente edital.

11 — Fica, outrossim, estabelecido
que os concorrentes .deverão fazer
uma caução de Cr$ 50.000,00 (cin-
qüenta mil cruzeiros), em espécie ou
Titulo da Divida Pública, ou, ainda,
por cheque devidamente visado, na
tesouraria desta Autarquia, até às 15
horas do dia 9 de novembro de 1960,
como condição indiepensável it sua
participação na- presente concorrên-
cia. O concorrente a quem fôr adju-
dicado o fornecimento da carne, le-
verá elevar a caução para Cr$ 	
100.000,00 (cem- mil cruzeiros), na ato
da assinatura do contras°.

12 — A Autarquia reserve-se o di-
reito de, Se assim aconselhar o seu
interêsse, cancelar até tetalmente
esta concorrência, mesmo depois de
proclamado ó vencedor.

13 — Quaisquer outros esclareci-
mentos serão prestados na Divisão de
Compras, eia Avenida Rodrigues Al-
ves, 303-331, todos os dias úteis, em
horário de expediente.

laio de Janeiro, 17 de outubro de
1960. — Jucelyn Esteva. Dinie, Che-
fe do Gabinete da Superintendência.

(N9 36.467 -- 18-10-60 — Cr$
357,00).

XIINISTÉRIO DO TUA.
EALFIO, INDÚSTRIA

R COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

EsCritório de Obras em Brasília
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

O critório de Obras em Brasília
do IAPETC, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que re

-ceberá propostas para compra dos ma-
teriais abaixo relacionados, em deaó-
sito no Canteiro de obras na Super
Quadra 307, em Brasilia, no valor
aproximado de Cr$ 1.915.830,00 (hum
milhão quinze mil oitocentos e trinta
cruzeiros):

-e
-RELAÇÃO DO MATERIAL

Valor total aproximado 1 . 015.830,00

As ofertas de aquisição poderão aer
para todos os materiais dèste Edital
ou por parte dele, incluindo porém o
total de cada lote.

Será exigida de cada concorrente a
caução de 10% (dez por cento) do va-
lor do material que interessar adqui-
rir, deyendo no ato da entrega da re-
ferida caução fazer a declaração das
aquisições pretendidas.
'O vencedor ou vencedores obrigar-

se-ão a iniciar a retirada do mate.
rial dentro de 15 dias e terminá-la
dentro de 30 dias, contados os prazos
a partir da data da homologação da
concorrência ou. da comunicação ao
vencedor.

O não cumprimento do estipulado
no item anterior implica na perda da
caução em favor cio Instituto, caben-
do a êste promover nova concorrên-
cia ou adjudicar a concorrência ao 29
colocado, como entender mais conve-
niente aos interêsses da Instituição.

A caução dos demais concorrentes
será devolvida 48 horas após a reali-
zação da concorrência.	 .

O pagamento será feito contra a
retirada do material no Canteiro de
obras, não sendo permitida, também,
a escolha do mesmo.

As propostas deverão ser entregues
no Escritório de Obras em Brasília,
Super Quadra 307, no dia 7 de no-
vembro do corrente exercício, às 11
horas, quando serão abertas na pre-
sença dos interessados.

Brasília, 18 de outubro de 1960.
E.O.B. — I.A.P.E.T.C. — Carlos
H. porto, Engenheiro-Chefe.	 •

1 — A Companhia Nac:onal de Na-
vegação Costeira — Autarquia. Fe-
deral — torna público a todo e qual-
quer interessado, que realizará no dia

• 10 de novembro de 1930, ás 15 horas,
em sua sede á Avenida. Rodrigues Al-
ves, 303-331, no recinto em que fun-
ciona a Divisão de Compras, a con-
correncia pública n9 22, para forne-
cimento mensal de cérea de 15 tone-
ladas de carne verde fresca, diantei-
ro e trezeiro em quantidade de pe-
ças iguais se também de pesos iguais.
para entregas parceladas no Trapi-
che Maruhy (Niterói), Estado do Rio
de Janeiro.

2 — O interessado deverá apresen-
tar para os dois tipos de carne, como
especificado no item. 1. -

3 — A conferência da quantidade
e pêso da -carne fornecida será fei-
ta por ocasião do recebimento ria
ilha do Viana pela Comissão de rece-
bimento de materiais, ali, ainda , fi-
cando o produto sujeito a exame pelo
Serviço Médico local da Autarquia.

4 — O proponente apresentará sua
proposta com prazo indeterminado

• que só firiciará decorridos trinta dias
contados de sua denúncia por escrito
por qualquer das partes contratan-
tes, conforme contrato firmado.

5 — Não será licito ao fornecedor
interromper o fornecimento sem que
tenha decorrido o prazo de trinta
dias da denúncia, ou antes dela, sob
perla de ter de reembolsar qualquer
diferença de preço que a Costeira se

• veja compelida a pagar, no prazo
restante dó contrato, para -obter, de
outra qualquer procedência, abaste-
cimento da mesma quantidade, tipo
e qualidade de carne.

— As propostas devem ser colo_
'cedas na calÊts coletora existente na
Livisão•de Compras, no enderêço aci-
ma mencionado, até às 17 horas do
dia anterior ao da concorrência, • isto
é, dia 9 de novembro de 1960.

7 — As Propostas serão apresenta-
das em sobrecartas opaca, fechada, PREÇO DO NÚMERO DE -HOJE: CR$ 2,00


